
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020



2



3

ObsAh

1. Předmluva předsedy Rady ČPs  4

2. O ČPs 6

2.1	 Předmět	činnosti	ČPS	 7

2.2	 Struktura	ČPS	a	jeho	poradních	orgánů	 7

3. Legislativní činnost, tvorba normativních dokumentů a poradenství 10

3.1	 Legislativně	strategická	činnost	ČPS	v	roce	2020	 11

3.2	 Tvorba	normativních	dokumentů	a	poradenství	v	roce	2020	 13

4. Vnější vztahy ČPs 16

4.1	 Zastoupení	ČPS	v	národních	odborných	a	profesních	organizacích	a	asociacích	 17

4.2	 Zastoupení	ČPS	v	mezinárodních	odborných	a	profesních	organizacích	a	asociacích	 17

5. Vzdělávání a konference 20

5.1	 Školení	pořádaná	ČPS	v	roce	2020	 21

5.2	 Konferenční	činnost	ČPS	v	roce	2020	 23

5.3	 Organizační	servis/on	‑line	technická	podpora	pro	cizí	akce	 25

5.4	 Podpora	učňovského	plynárenského	vzdělávání	v	roce	2020	 25

6. Komunikace ČPs 26

6.1	 Publikační	a	editační	činnost	ČPS	v	roce	2021		 27

6.2	 GAS	Advocacy	 29

7. Transformační a dotační projekty v roce 2020 33

7.1	 BIM	 34

7.2	 TAČR	„P2G“	 34

7.3	 TAČR	„Smartinject“	 34

7.4	 Projekt	Inteligentní	monitoring	HUP	 34

7.5	 Přerozdělení	činností	a	odpovědností	mezi	ČPS	a	GAS	 35

8. Činnost Grémií Českého plynárenského svazu 36

9. hospodaření ČPs 38

9.1		 Výsledek	hospodaření	ČPS	za	rok	2020		 39

9.2	 Výsledek	hospodaření	GAS	s.	r.	o.	za	rok	2020	 39

9.3	 Rozhodné	skutečnosti	od	31.	12.	2020	do	data	vydání	VZ	 39

10. Členská základna ČPs 40

10.1	 Seznam	kolektivních	členů	 41

10.2	 Individuální	členové	 42

10.3	 Čestní	členové	 42



4

1.	 Předmluva	
Předsedy	
Rady	ČPs	

Vážené	dámy,	vážení	pánové,

při	bilancování	roku	2020	asi	nelze	jinak	než	začít	
odkazem	na	zcela	nestandardní	podmínky,	které	
do	hospodářského	i	lidského	života	přinesla	globální	
pandemie	COVID‑19.	Ve	světovém	měřítku	způsobi‑
la	zpomalení	ekonomiky	a	mírný	propad	spotřeby	
zemního	plynu	a	energií	obecně.	Podobnou	bilanci	
očekáváme	i	v	České	republice,	ač	konkrétní	čísla	
k	datu	uzávěrky	ještě	neznáme.	Český	plynárenský	
svaz	však	přes	veškerá	omezení	zvládl	své	úkoly	
pružně	a	chvályhodně.

Omezení	nouzového	stavu	nejvíce	zasáhla	pláno‑
vané	vzdělávací	akce	a	konference.	Zatímco	se	
vzděláváním	si	naši	kolegové	ze	Svazu	tvůrčím	způ‑
sobem	poradili	a	školení	on	‑line	nahradila	ta	pláno‑
vaná	prezenční	téměř	v	plném	rozsahu,	u	konferen‑
cí	to	nebylo	tak	snadné:	Sympozium	o	bezpečném	
a	spolehlivém	provozování	plynovodů	jsme	nahra‑
dili	sérii	konkrétně	zaměřených	seminářů;	Podzimní	
plynárenskou	konferenci	2020	jsme	však	po	zralé	
úvaze	zrušili.

Svou	strategickou	úlohu	Svaz	naplňuje	aktivní	spolu‑
prací	na	českých	a	evropských	politikách	a	legisla‑
tivě.	Usilování	o	nízkoemisní	energetiku	budoucnosti	
koronavirová	krize	nezmírnila,	ba	naopak.	V	pokra‑
čování	v	politice	Green	Deal	a	rozvoji	technologií	
s	tím	spojených	vidí	nejen	Evropská	komise	cestu	
z	hospodářského	útlumu	způsobeného	pandemic‑
kou	krizí.	Český	plynárenský	svaz	byl	a	je	aktivním	
účastníkem	této	debaty,	ať	už	přes	EUROGAS	repre‑
zentující	v	Bruselu	evropské	plynárenství,	nebo	



5

v	přímé	spolupráci	s	českými	ústředními	orgány	

státní	správy.	Viditelným	výsledkem	naší	práce	je	

i	důležité	rozhodnutí	Rady	EU	z	11.	prosince	2020,	

kde	toto	zasedání	premiérů	států	EU	potvrdilo	prá‑

vo	členských	zemí	na	vlastní	energetický	mix	

a	zemní	plyn	jako	jeho	důležitou	součást.

Jak	samostatně,	tak	v	rámci	pracovních	skupin	

Hospodářské	komory	ČR	a	Svazu	průmyslu	a	dopra‑

vy	ČR	jsme	se	podíleli	na	přípravě	zásadních	legis‑

lativních	dokumentů	České	republiky	–	novém	

Energetickém	zákonu,	zákonu	o	podpoře	obnovi‑

telných	zdrojů	energie,	 transpozice	evropské	

Renewable	Energy	Directive	(RED	II)	a	řadě	předpi‑

sů	prováděcích.

V	prosazování	pozice	plynu	a	argumentaci	v	evrop‑

ské	a	české	energetické	rozpravě	nám	má	pomoci	

celá	řada	analýz	a	propočtů,	na	kterých	jsme	s	vel‑

kým	týmem	a	ve	spolupráci	s	EGÚ	Brno	pracovali.	

Analýzy	se	zabývají	budoucí	pozicí	plynu	jak	zemní‑

ho,	tak	plynů	obnovitelných	na	cestě	k	nízkouhlíko‑

vé	budoucnosti	v	horizontu	roku	2050.	Právě	obno‑

vitelné	plyny	–	biometan,	vodík	a	syntetický	metan	

–	jsou	dalšími	aktuálními	tématy,	kterými	se	v	pra‑

covních	skupinách	složených	ze	zástupců	členských	

firem	Svazu	intenzivně	zabýváme	–	koncepčně,	

legislativně	i	technicky.

Významným	pokrokem	dlouhodobého	strategické‑

ho	významu	je	navázání	těsné	spolupráce	s	českým	

teplárenstvím,	stvrzené	memorandem	o	spolupráci	

a	podzimní	konferencí	pro	majitele	 tepláren.	

Výsledkem	je	konkrétní	seznam	tepláren,	které	by	

mohly	být	v	příštích	několika	málo	letech	plynofiko‑

vány.	Více	se	můžete	dozvědět	na	stránkách	 

www.plynoveteplarny.cz.

Povedenou	akcí	hodnou	opakování	byl	Den	čisté	

mobility.	Aktuální	stav	a	nové	trendy	CNG	a	LNG	

zde	několika	stovkám	pozvaných	návštěvníků	pre‑

zentovala	řada	přednášejících	a	také	výrobců	

automobilů	a	autobusů	a	dodavatelů	ostatních	

technologií.	Jedním	z	výstupů	této	akce	je	i	memo‑

randum	o	spolupráci	a	podpoře	LNG	nákladní	

dopravy	podepsané	mezi	ŠKODA	AUTO	a	Českým	

plynárenským	svazem.

V	roce	2021	nás	čeká	řada	výzev.	Dlouhodobou	

a	strategickou	je	výzva	emisní	energetiky	budouc‑

nosti.	Je	naším	prvořadým	úkolem	upevnit	pozici	

zemního	plynu	jako	nejefektivnějšího	nástroje	pro	

snížení	emisí	z	výroby	energie	v	horizontu	2030.	

V	České	republice	je	to	v	tomto	kontextu	náhrada	

uhlí	v	teplárenství	a	výměna	kotlů	v	domácnostech,	

jak	těch	na	pevná	paliva,	tak	starých	plynových	

za	nové	kondenzační.	Podstatný	pozitivní	posun	

v	těchto	kategoriích	České	republice	významně	

napomůže	ke	splnění	emisních	cílů	roku	2030.	Stejně	

důležitý	je	reálný	pokrok	v	rozvoji	výroby	biometanu	

a	jeho	distribuci	naší	plynárenskou	sítí,	a	technický	

a	legislativní	pokrok	v	přípravě	plynárenství	na	pře‑

pravu,	distribuci	a	skladování	vodíku.	V	otázce	plynů	

z	obnovitelných	zdrojů	nemůžeme	váhat.	Nápor	

na	připojování	výroben	biometanu	můžeme	s	jisto‑

tou	v	dohledné	době	očekávat	v	souvislosti	 se	

schválením	zákona	o	podpoře	obnovitelných	zdro‑

jů,	na	vodík	se	pak	musíme	připravit	v	běhu	několika	

příštích	let.

Vedle	pracovních	výzev	bude	rok	2021	pro	náš	Svaz	

významný	i	z	dalšího	důvodu	–	v	červnu	se	bude	

konat	řádný	Sjezd	Českého	plynárenského	svazu,	kte‑

rý	bude	bilancovat	práci	Svazu	za	uplynulé	tři	roky,	

nastaví	strategické	směrování	a	úkoly	na	léta	2021–

2024	a	zvolí	nové	zástupce	do	všech	orgánů	Svazu.

Uplynulý	rok	byl	pro	nás	všechny	nesmírně	náročný,	

pracovně	i	osobně.	Vám	všem,	externím	partnerům	

a	spolupracovníkům	a	kolegům	z	Českého	plynáren‑

ského	svazu,	kteří	jste	se	svým	nasazením	a	obětavos‑

tí	zasloužili	o	práci	a	výsledky	roku	2020,	patří	upřímné	

velké	poděkování	a	ocenění.

Ač	je	současná	doba	poznamenána	velkou	pande‑

mickou	nejistotou,	lze	s	jistotou	říci,	že	rok	2021	bude	

nestandardní	a	hektický	zároveň.	Uplynulý	rok	však	

dokázal,	že	si	i	v	těžkých	časech	umíme	poradit.	

Pevně	proto	věřím,	že	společnými	silami	nadcházející	

rok	zvládneme.

S	poděkováním	a	přáním	pevného	zdraví

Martin	Slabý

předseda	Rady	Českého	plynárenského	svazu



2. O ČPs



7

2.1 Předmět činnosti 
ČPs

Český	plynárenský	svaz	(dále	ČPS)	je	nezávis‑
lé	sdružení	firem	a	odborníků	působících	v	ply‑
nárenství	a	souvisejících	oborech,	vedené	
u	Městského	soudu	v	Praze,	spisová	značka	
L	1250.	Sdružuje	organizace	činné	v	plynáren‑
ském	odvětví,	stavitele	a	projektanty	plyno‑
vodů,	montážní	a	servisní	firmy,	některé	strojí‑
renské	firmy,	dodavatele	zařízení	a	výzkumné	
a	vědecké	instituty.	Dále	sdružuje	inženýry,	
techniky	a	studenty	vysokých	škol,	jejichž	speci‑
alizace	souvisí	se	zaměřením	ČPS.

ČPS	navazuje	svou	činností	na	tradice	založe‑
né	v	roce	1919	Plynárenským	a	vodárenským	
sdružením	československým,	jednoho	ze	zakla‑
datelů	Mezinárodní	plynárenské	unie	(IGU)	
v	roce	1931.

Hlavním	posláním	je	pracovat	ve	prospěch	
odborných	zájmů	a	potřeb	plynárenského	
odvětví,	zvyšovat	jeho	odbornou	úroveň,	zpro‑
středkovávat	přenos	plynárenských	informa‑
cí	a	zastupovat	české	plynárenství	na	mezi‑
národní	úrovni.	ČPS	spolupracuje	především	
s	Mezinárodní	plynárenskou	unií,	Eurogasem,	
Marcogazem,	NGVA	Europe,	tedy	s	nejkom‑
petentnějšími	mezinárodními,	resp.	evropskými	
plynárenskými	asociacemi.

Získané	zkušenosti	pak	ČPS	přenáší	svým	čle‑
nům,	hraje	integrační	roli	v	oboru	a	vytváří	ote‑
vřené	fórum	pro	výměnu	informací.	Zajišťuje	
zpracování	technických	předpisů	pro	potřeby	
českého	plynárenství,	v	tomto	případě	úzce	
spolupracuje	také	s	Hospodářskou	komorou	
ČR,	u	níž	jsou	pak	předpisy	registrovány	jako	
tzv.	Pravidla	správné	praxe.

Předmětem činnosti	ČPS	je:
 • prosazování	zemního	plynu	jako	význam‑

né	a	ekologické	energetické	komodity;

 • propagace	zemního	plynu	a	plynárenství	
pro	odbornou	i	obecnou	veřejnost	a	média;

 • prezentace	plynárenství	a	prosazování	jeho	
zájmů	před	orgány	státní	správy,	institucemi	
a	spolky;

 • reprezentace	a	prosazování	zájmů	českého	
plynárenství	na	mezinárodním	poli;	zastupo‑
vání	plynárenství	v	nadnárodních	asocia‑
cích	a	sdílení	informací	se	členy	Svazu;

 • pořizování	technických	předpisů	v	plynáren‑
ství	a	vydávání	odborných	stanovisek;

 • podílení	se	na	přípravě	obecné	legislativy,	
která	se	plynárenství	dotýká;	koordinace	
společných	stanovisek	členů	Svazu	k	rele‑
vantní	legislativě

 • podpora	odborného	vzdělávání	a	zvyšová‑
ní	kvalifikace;	vydávání	studijních	a	odbor‑
ných	materiálů	pro	plynárenství;	pořádání	
konferencí,	seminářů,	školení;

 • spolupráce	s	odbornými	domácími	i	zahra‑
ničními	organizacemi,	ústavy,	školami

 • a	dalšími	institucemi	s	cílem	získávat	a	uplat‑
ňovat	v	českém	plynárenství	nejnovější	
technické	a	vědecké	poznatky.

2.2 struktura ČPs 
a jeho poradních 
orgánů

Nejvyšším	orgánem	ČPS	je	sjezd,	který	je	složený	
ze	všech	členů	Svazu.	Řádný	sjezd	ČPS	se	koná	
jednou	za	tři	roky.

Rada	je	statutárním	orgánem	Svazu,	jenž	jedná	
jménem	Svazu	a	řídí	činnost	Svazu.	Rada	má	
sedmnáct	členů;	je	složena	ze	zástupců	čtyř	
skupin	členů,	přičemž	skupina	licencovaných	
plynárenských	právnických	nebo	fyzických	
osob	má	jedenáct	zástupců,	skupina	servis‑
ních,	výrobních,	stavebních	a	poradenských	
podnikajících	osob	má	čtyři	zástupce,	skupina	
vzdělávacích	organizací,	profesních	asociací	
nelicencovaných	plynárenských	právnických	
nebo	fyzických	osob	a	výzkumných	subjektů	



8

má	jednoho	zástupce	a	skupina	individuálních	
a	čestných	členů	má	jednoho	zástupce.

Členové	Rady	volí	a	odvolávají	ze	svého	stře‑
du	předsedu Rady a pět místopředsedů Rady. 
Rada	nevykonává	běžné	operativní	činnosti,	
které	jsou	delegovány	na	výkonného	ředitele.	
Ke	kompetencím	Rady	patří	zejména	schva‑
lování	ročního	rozpočtu,	ustanovování	stálých	
odborných	výborů	a	jmenování	jejich	předse‑
dů,	ustanovování	grémií,	jmenování	zástupců	
Svazu	do	orgánů	a	pracovních	výborů	jiných	
organizací,	 jmenování	Výkonného	ředitele,	
předsedy	a	členů	Redakční	rady	časopisu	PLYN	
a	členů	grémií.

Personální	obsazení	Rady	ČPS	a	revizní	komise	
v	roce	2020	uvádí	následující	tabulka.

Představitelé ČPs

Předseda Rady ČPs:
Ing.	Martin	Slabý

Místopředsedové Rady ČPs:
Ing.	Radek	Benčík,	MBA
Ing.	Pavel	Janeček
RNDr.	Jan	Valenta
Lukáš	Pokrupa,	MBA

Ing.	Martin	Záklasník,	Ph.D.

Další členové Rady ČPs ve skupině licenco-
vané plynárenské právnické nebo fyzické 

osoby:
Ing.	Zdeněk	Bauer

Mgr.	Ing.	Pavel	Dočekal
Erik	Kolstø,	MBA
Ing.	Lubor	Veleba

Členové Rady ČPs ve skupině servisní, výrob-
ní, stavební a poradenské podnikající osoby:

Ing.	Libor	Braun
Ing.	Pavel	Frk

Ing.	Josef	Jeleček
Ing.	Radek	Starý

Člen Rady ČPs ve skupině vzdělávací orga-
nizace, profesní asociace nelicencovaných 
plynárenských právnických nebo fyzických 

osob a výzkumné subjekty:
Prof.	Ing.	Petr	Buryan,	DrSc.

Člen Rady ČPs ve skupině individuální 
a čestní členové:
Ing.	Jan	Ruml

Představitelé ČPs
Revizní komise:

JUDr.	PhDr.	Josef	Benda,	Ph.D.,	LL.	M.	– 
	předseda

Ing.	Michal	Černý
Ing.	Tomáš	Hofman

S	ohledem	na	potřebu	řešit	vstupy	ČPS	do	stra‑
tegických	dokumentů	vlády,	případě	další	roz‑
vojové	akce	ČPS	a	českého	plynárenství,	byla	
struktura	orgánů	ČPS	doplněna	o	strategický 
výbor,	který	představuje	flexibilní	komornější	
strukturu	špičkových	manažerů	z	řad	českého	
plynárenství	a	který	se	schází	cca	co	2	měsíce.

Kontrolním	orgánem	Svazu	je	Revizní komise,	
které	přísluší	dohlížet	na	hospodaření	Svazu.	
Revizní	komisi	přísluší	kontrolovat	dodržování	
obecně	závazných	předpisů,	stanov	a	usnese‑
ní	Sjezdu	a	přezkoumávat	hospodaření	Svazu.	
S	výsledky	kontrolní	činnosti	seznamuje	Revizní	
komise	Sjezd.

Výkonný ředitel	Svazu	vykonává	běžnou	opera‑
tivu,	organizuje	a	řídí	běžnou	činnost	Svazu,	spra‑
vuje	majetek	Svazu	a	zpracovává	a	Radě	před‑
kládá	návrhy	ročního	rozpočtu	a	roční	účetní	
závěrky	a	návrhy	plánů	činnosti	Svazu.	Výkonný	
ředitel	je	vedoucím	zaměstnancem	Svazu	v	pří‑
mé	řídící	působnosti	Rady.	Výkonnou	ředitelkou	
je	od	1.	10.	2018	Ing.	Lenka	Kovačovská,	Ph.D.

Významným	posláním	ČPS	je	rozvíjet	činnost	
ve	prospěch	odborných	zájmů	a	potřeb	plyná‑
renského	oboru.	Pro	zajištění	tohoto	cíle	Rada	
Svazu	jmenuje:
 • členy Technické koordinační komise,	která	

na	základě	požadavků	členů	ČPS	i	z	vlast‑
ní	 iniciativy	rozhoduje	o	potřebě	tvorby	
a	změn	technických	předpisů	pro	obor	ply‑
nových	zařízení;

 • členy	Technické schvalovací komise,	kte‑
rá	schvaluje	konečnou	podobu	normativ‑
ních	dokumentů,	jejich	změny	a	zrušení	a	je	
ve	svém	rozhodování	samostatná	a	nezá‑
vislá	na	orgánech	Svazu;



9

 • členy	Grémia pro certifikaci organizací 
vykonávajících podnikatelskou činnost 
v oblasti montáží a oprav plynárenských 
zařízení;

 • členy	Grémia pro regulované subjekty 
v odvětví plynárenství;

 • členy	Grémia pro odborné plynárenské 
vzdělávání;

 • předsedy odborných výborů a pracovních 
skupin	ve	struktuře	shodné	s	IGU.

V	roce	2020	byla	realizovaná	organizační	změna,	
kdy	došlo	na	základě	rozhodnutí	Rady	v	červnu	

2020	k	převzetí	části	činnosti	dceřiné	společ‑
nosti	GAS	s.	r.	o.	vykonávaných	oddělením	DTP	
k	1.	7.	2020.	V	souladu	s	ustanovením	§	338	záko‑
níku	práce	došlo	k	přechodu	práv	a	povinností	
z	pracovněprávních	vztahů	dotčených	zaměst‑
nanců	v	plném	rozsahu	na	ČPS	jako	přejímající‑
ho	zaměstnavatele.	Následně	ke	konci	roku	byl	
doodprodán	na	spolek	ČPS	ze	strany	GAS	i	veške‑
rý	relevantní	drobný	majetek,	a	především	projekt	
Elektronizace	(a	to	formou	převedení	části	závo‑
du),	který	bude	dále	rozvíjen	ze	strany	ČPS	vlastní‑
mi	zaměstnanci	pro	jeho	užití.	Platná	organizační	
struktura	ČPS	(od	1.	7.	2020)	je	následující:

1

Výkonný ředitel

(P01)

Ředitel legislativně-
strategického odboru

(L01)

Specialista  české 
energetické 

legislativy a strategie
(L02)

Specialista evropské  
legislativy a strategie 

(L03)

Specialista užití 
plynu
(L04) 

Ředitel technického 
odboru 
(T01)

Specialista 
(T02) 

Specialista 
(T03) 

Specialista 
(T04) 

Specialista
(T05) 

Ředitel odboru 
vzdělávání a 

podpory
(S01)

Senior specialista 
vzdělávání

(S02) 

Specialista 
vzdělávání a 

podpory
(S03)

Senior specialista 
vzdělávání

(S05)

Senior specialista 
komunikace

(S06)

Technický pracovník 
podpory

(S07)

Ředitel odboru DTP 
(G01)

Samostatný 
pracovník DTP 

(G02) 

Samostatný 
pracovník DTP 

(G03)

Samostatný 
pracovník DTP 

(G03) – toho času na 
mateřské

Hlavní ekonom

(P02) 

Účetní Mzdová účetní 

Pomocný ekonom
(P03)

Specialista 
zákaznického 

servisu
(P04)



3. LeGIsLATIVNÍ 
ČINNOsT, 
TVORbA 
NORMATIVNÍch 
DOKUMeNTů 
A PORADeNsTVÍ



11

3.1 Legislativně 
strategická činnost 
ČPs v roce 2020

3.1.1 Aktivity ČPs v oblasti 
 národní legislativy 
 a strategií

ČPS	se	v	loňském	roce	na	úrovni	národní	legis‑
lativy	a	strategie	věnoval	v	prvé	řadě	stano‑
veným	klíčovým	prioritám,	jimiž	jsou	novela	
energetického	zákona	a	příprava	nového	
věcného	záměru	energetického	zákona,	tep‑
lárenství	a	náhrada	uhelných	tepláren,	bio‑
metan	(jeho	podpora	a	cíle	OZE	v	dopravě),	
čistá	mobilita	(CNG,	LNG	a	jeho	bio	varianty)	
a	zpoplatnění	ceny	uhlíku	(uhlíková	daň,	revize	
systému	EU	ETS).

V	otázce	prvního	klíčového	tématu	se	ČPS	
podílel	na	přípravě	věcného	záměru	nového	
energetického	zákona.	V	rámci	těchto	prací	
byl	zpracován	přehled	aktuálního	trhu	s	ply‑
nem	a	byly	navrhnuty	budoucí	úpravy	zejmé‑
na	na	základě	evropských	dekarbonizačních	
politik.	Členové	pracovní	skupiny	Plynárenství	
vypracovali	věcný	záměr	k	jednotlivým	kartám	
činností	v	plynárenství	a	společně	pak	s	ostat‑
ními	energetickým	sektory	připravili	znění	karet	
činností,	jako	definice	zákazníka	a	energetic‑
kého	společenství	či	cenové	regulace.	V	dru‑
hé	polovině	roku	započaly	práce	na	přípravě	
paragrafového	znění.	ČPS	se	zúčastnilo	jednot‑
livých	seminářů	pořádaných	MPO	k	přípravě	
paragrafového	znění.

V	otázce	teplárenství	a	náhrady	uhelných	tep‑
láren	se	ČPS	účastnila	diskusí	pracovních	skupin	
Uhelné	komise,	jejímž	výsledkem	bylo	na	konci	
roku	2020	stanovení	doporučeného	termínu	pro	
ukončení	využívání	uhlí	v	ČR,	kterým	je	rok	2038.	
Velmi	důležitý	byl	také	uskutečněný	workshop	
pro	majitele	a	provozovatele	plynových	tepláren	
s	manuálem	pro	přechod	na	zemní	plyn	spolu	se	
zprovozněním	podpůrného	informačního	webu	 

www.plynoveteplarny.cz	–	více	v	kapitole	6.2.4.	
Pro	podporu	těchto	aktivit	bylo	v	půlce	roku	2020	
podepsáno	memorandum	o	spolupráci	mezi	
Teplárenským	sdružením	ČR	a	ČPS.

Téma	biometanu	rezonovalo	hned	v	několika	
zpracovávaných	dokumentech.	Prvním	z	nich	
je	novela	zákona	o	podporovaných	zdrojích,	
jehož	návrh	byl	27.	dubna	2020	schválen	Vládou	
ČR	a	následně	byl	posunut	do	Poslanecké	
sněmovny.	Zákon	nebyl	v	průběhu	roku	2020	
v	Poslanecké	sněmovně	projednán.	V	průbě‑
hu	roku	proběhlo	připomínkování	tohoto	záko‑
na	ve	spolupráci	se	zástupci	MPO	a	proběh‑
ly	práce	na	vypracování	modelu	splnění	cíle	
OZE	v	dopravě,	jež	se	také	zabýval	využíváním	
a	podporou	biometanu.	Dalším	z	projednáva‑
ných	dokumentů	věnujících	se	biometanu	byla	
novela	vyhlášky	č.	108/2011	Sb.	o	měření	ply‑
nu,	jejíž	úprava	umožní	vstřikování	biometanu	
do	distribuční	sítě	v	budoucnu	již	bez	nutnosti	
karburace	za	předpokladu,	že	bude	vyřešena	
otázka	stanovení	spalného	tepla	a	tím	i	faktura‑
ce	prostřednictvím	zón	kvality.

V	otázce	podpory	čisté	mobility	byla	členy	ČPS	
připomínkována	novela	vyhlášky	o	jakosti	a	evi‑
denci	pohonných	hmot,	kdy	byly	podány	při‑
pomínky	k	rozšíření	paliv,	především	o	bioLNG	
a	bioCNG.

V	souladu	se	strategií	aktualizovaného	Národního	
akčního	plánu	čisté	mobility	bylo	v	listopa‑
du	2020	schváleno	nařízení	vlády,	kterým	se	
mění	nařízení	vlády	č.	240/2014	Sb.,	o	výši	časo‑
vých	poplatků,	sazeb	mýtného,	slevy	na	mýt‑
ném	a	o	postupu	při	uplatnění	slevy	na	mýt‑
ném	za	užívání	dálnic	a	silnic	I.	třídy	na	území	
ČR.	Slevy	na	mýtném	se	týkají	rovněž	CNG	vozi‑
del	nad	3,5	t.

ČPS	reagoval	na	alternativní	a	nízkoemisní	pali‑
va	poškozující	návrh	poslanců	snížit	spotřební	
daň	u	nafty	o	1	Kč/l	předložením	pozměňova‑
cího	návrhu	s	cílem	dosáhnout	snížení	spotřební	
daně	pro	CNG	na	254,90	Kč/MWh	do	roku	2030	



12

oproti	stávající	sazbě	264,80	Kč/MWh	(zákon	
261/2007	Sb.	o	stabilizaci	veřejných	rozpočtů).

Dle	zákona	13/1997	Sb.	o	pozemních	komu‑
nikacích	a	v	souladu	se	strategickým	cílem	
NAP	ČM,	který	ČPS	dlouhodobě	prosazuje,	
vstupuje	od	1.	1.	2021	v	platnost	50%	snížení	
poplatku	za	jízdu	po	dálnici	(dálniční	známka)	
pro	CNG	vozidla.

Otázka	zpoplatnění	ceny	uhlíku	byla	primárně	
řešena	a	připomínkována	na	úrovni	evropské	
legislativy	a	strategií,	jež	právě	procházejí	pro‑
cesem	revize.	Toto	téma	je	nyní	na	začátku	
velkých	debat	a	rozsáhlejší	diskuse	i	na	národní	
úrovni	se	očekává	v	roce	2021.

Dalšími	tématy,	jež	se	ČPS	zabýval,	byl	nový	sta‑
vební	zákon.	Důležité	bylo	v	roce	2020	i	navázá‑
ní	spolupráce	s	ERÚ	v	otázkách	připomínkování	
vyhlášek	spojených	s	plynárenstvím,	jakými	jsou	
návrh	vyhlášky	o	kvalitě	dodávek	plynu	a	sou‑
visejících	služeb	v	plynárenství,	návrh	vyhlášky	
o	vyúčtování	dodávek	a	souvisejících	služeb	
v	energetických	odvětvích	nebo	také	úprava	
vyhlášky	o	Pravidlech	trhu	s	plynem.

Důležitým	krokem	pro	budoucnost	plynárenství	
v	roce	2020	bylo	také	zahájení	diskusí	o	vodíku,	
jakožto	energetickém	plynu.	Legislativním	otáz‑
kám	v	této	oblasti	se	věnuje	pracovní	skupina	
sestávající	se	ze	členů	Legislativního	výboru	ČPS.

3.1.2 Aktivity ČPs v oblasti 
 evropské legislativy 
 a strategií

ČPS	se	v	loňském	roku	v	oblasti	evropské	legis‑
lativy	a	strategií	prioritně	zaobíral	formulací	pozi‑
cí	k	veřejným	konzultacím	k	Evropské	vodíkové	
strategii,	strategii	integrace	energetických	systé‑
mů,	či	metanové	strategii	Evropské	unie	s	cílem	
podpořit	užití	všech	druhů	plynu	(obnovitelných,	
dekarbonizovaných	a	nízkouhlíkových)	včetně	
zeleného,	ale	i	modrého	a	tyrkysového	vodíku.

V	rámci	pozic	k	jednotlivým	evropským	strate‑
giím	ČPS	hájil	nákladově	a	systémově	efektivní	
přístup	k	dekarbonizaci	evropské	ekonomiky.	
Zejména	přílišný	důraz	na	elektrifikaci	prosazo‑
vaný	části	bruselského	establishmentu	vede	
k	suboptimálním	ekonomickým	výsledkům	a	sys‑
témovým	dopadům.

Aktivity	ČPS	v	oblasti	evropské	legislativy	v	roce	
2020	pozůstávaly	primárně	z	odpovědí	ČPS	
k	prvotním	posouzením	dopadů	revize	legisla‑
tivy	týkající	se	environmentálních,	energetic‑
kých	a	klimatických	cílů	Evropské	unie	do	roku	
2030.	V	kontextu	navýšení	cíle	snížení	emisí	skle‑
níkových	plynů	do	roku	2030	Evropská	komise	
spustila	veřejné	konzultace	k	revizi	relevantní	
legislativy	k	novému	klimaticko	‑energetickému	
balíčku	s	názvem	„Fit	for	55“.	ČPS	v	roce	2020	
odpovídala	na	prvotní	posouzení	dopadů	
k	revizi	směrnic	a	nařízení:
 • 2018/2011/EU	o	podpoře	využívání	energie	

z	obnovitelných	zdrojů;
 • 2018/410/EU,	kterou	se	mění	 směrnice	

2003/87/ES	o	vytvoření	systému	pro	obcho‑
dování	s	povolenkami	na	emise	skleníko‑
vých	plynů;

 • 2018/842/EU	o	závazném	každoročním	sni‑
žování	emisí	skleníkových	plynů	členský‑
mi	státy	v	období	2021–2030	přispívajícím	
k	opatřením	v	oblasti	klimatu	za	účelem	spl‑
nění	závazků	podle	Pařížské	dohody;

 • 2019/631/EU	nařízení,	kterým	se	stanoví	
výkonnostní	normy	pro	emise	CO2	pro	nové	
osobní	automobily	a	pro	nová	lehká	užitko‑
vá	vozidla;

 • 2014/94/EU	o	zavádění	infrastruktury	pro	
alternativní	paliva;

 • 2003/96/ES	o	 zdanění	energetických	
produktů;

 • 347/2013,	kterým	se	stanoví	hlavní	směry	pro	
transevropské	energetické	sítě.

Pozice	ČPS	byly	také	formulovány	k	následným	
iniciativám,	pokynům	a	delegovaným	aktům	
Evropské	komise:



13

 • Iniciativě	adresující	aktualizovaná	pravidla	
pro	monitorování	a	podávání	zpráv	(pro	
období	2021–2030)	v	rámci	EU	ETS;

 • Pokyny	pro	poskytování	státní	podpory	
v	oblasti	životního	prostředí	a	energetiky;

 • Delegované	akty,	v	oblasti	mitigace	klima‑
tické	změny	a	adaptace	se	změně	klimatu,	
k	nařízení	2020/852/EU	o	zřízení	rámce	pro	
usnadnění	udržitelných	investic	–	taxonomii.

ČPS	vznesl	výhrady	k	nejasnostem	některých	
ustanovení	projednávaného	návrhu	revize	
směrnice	1999/62/EU	o	zpoplatnění	těžkých	
nákladních	vozidel	(HDV)	na	dálnicích,	kte‑
rá	zavádí	kategorizaci	zpoplatnění	vozidel	
na	základě	emisí	CO2,	čímž	se	vozidla	na	CNG,	
LNG	a	obnovitelný	biometan	znevýhodňují.

Účastnil	se	veřejné	konzultace:
 • k	revizi	směrnice	2014/94/EU	o	zavádění	

infrastruktury	alternativních	paliv.	Stanovisko	
ČPS,	po	konzultaci	s	kolektivními	členy,	
podporuje	rozvoj	infrastruktury	CNG	a	LNG	
v	ČR	v	souladu	se	strategií	dle	NAP	ČM;

 • k	revizi	směrnice	o	zdanění	energetických	
produktů;

 • k	revizi	standardů	CO2	pro	OA	a	LUV;

 • ke	strategii	Udržitelné	a	Smart	mobility;
 • k	Eurovinětě	Euro	7/VII.

Pozice	ČPS	k	výše	uvedeným	bodům	byly	for‑
mulovány	po	důkladném	nastudování	posouze‑
ní	dopadů	k	zvýšení	cílů	Evropy	v	oblasti	klima‑
tu	do	roku	2030	a	s	ohledem	na	zájmy	českého	
plynárenství.	ČPS	v	souvislosti	s	připravovaným	
klimaticko	‑energetickým	balíčkem	trval	a	bude	
trvat	na	důkladných	a	samostatných	posouzení	
dopadů	k	revizi	jednotlivých	evropských	legisla‑
tivních	aktů.

3.2 Tvorba normativních 
dokumentů 
a poradenství 
v roce 2020

3.2.1 Výkon centra technické 
 normalizace v roce 2020

V	roce	2020	byly	převzaty	do	systému	ČSN	pře‑
kladem	prostřednictvím	CTN	při	ČPS	v	souladu	
se	smlouvou	s	Českou	agenturou	pro	standardi‑
zaci	a	naplánovaným	harmonogramem	celkem	
4	normy,	viz	níže	uvedená	tabulka.

Poř.
číslo Označení Název ceN/Tc

TNK
Datum 

schválení
Platnost 

od

1 ČSN	EN	15399
Zařízení	pro	zásobování	plynem	–	Systém	
řízení	bezpečnosti	plynárenských	sítí	
s	maximálním	provozním	tlakem	
do	16	bar	včetně

CEN/TC	
234

TNK	55
01. 08. 2020 01.	09.	2020

2 ČSN	EN	14382 Bezpečnostní	uzávěry	plynu	pro	vstupní	
tlaky	do	10	MPa	(100	bar)	včetně

CEN	
TC/235
TNK	55

01. 08. 2020 01.	09.	2020

3 ČSN	EN	12954
Obecné	zásady	katodické	ochrany	
pozemních	kovových	zařízení	uložených	
v	půdě	nebo	ve	vodě

CEN/TC	
219

TNK	32
01. 11. 2020 01. 12. 2020

4 ČSN	EN	334 Regulátory	tlaku	plynu	pro	vstupní	
přetlak	do	10	MPa	(100	bar)	včetně

CEN
TNK	55 01. 01. 2021 01. 02. 2021



14

ČPS	ve	spolupráci	s	ČAS	zorganizoval	v	listopa‑
du	2020	plenární	zasedání	TNK	55	(ve	virtuál‑
ním	prostředí).	Během	zasedání	byly	mimo	jiné	
prodiskutovány	všechny	dokončené	a	aktu‑
álně	rozpracované	úkoly	v	roce	2020	souvise‑
jící	s	oborem	plynových	zařízení	a	odvětvím	
plynárenství.

Významným	milníkem	v	roce	2020	bylo	vydá‑
ní	revidované	ČSN	73	6005	„Prostorové uspo-
řádání vedení technického vybavení“.	Norma	
byla	téměř	po	9	letech	projednávání	a	více	
než	8	návrzích	schválena	konečným	interním	
hlasováním	v	rámci	TNK	66	„Inženýrské	sítě“.	Pro	
obor	plynových	zařízení	a	odvětví	plynárenství	

je	důležité,	že	obsah	technické	normy	nebyl	
rozšířen	o	nově	prosazovaná	ustanovení	týkající	
se	prvků	modrozelené	infrastruktury,	a	tím	zůstal	
zachován	původní	smysl	dokumentu,	tj.	stano‑
vit	technické	požadavky	pro	vedení	technic‑
kých	vybavení.

3.2.2 Tvorba pravidel praxe 
 v roce 2020

V	roce	2020	se	konala	3	jednání	Technické	
schvalovací	komise	ČPS,	na	kterých	byly	schvá‑
leny	1	nová,	3	revize,	3	změny	a	1	zrušení	tech‑
nických	pravidel,	viz	níže	uvedená	tabulka.

Poř.
číslo Označení Název Datum 

schválení
Platnost 

od

1 TPG 304 03
nová Plnicí	stanice	stlačeného	vodíku	pro	mobilní	zařízení 19.	05.	2020 01.	07.	2020

2 TPG	609	01
Změna	1

Regulátory	tlaku	plynu	pro	vstupní	tlak	do	4	bar	
včetně 30.	09.	2020 01. 12. 2020

3 TPG	702	06
zrušení

Přerušení	průtoku	plynu	v	plynovodech	uzavíracími	
balony 30.	09.	2020 01. 12. 2020

4 TPG	702	08
revize

Opravy	ocelových	plynovodů	a	přípojek	
s	nejvyšším	provozním	tlakem	do	5	bar	vč. 30.	09.	2020 01. 12. 2020

5 TPG	704	01
Změna	1

Odběrná	plynová	zařízení	a	spotřebiče	na	plynná	
paliva	v	budovách 19.	05.	2020 01.	07.	2020

6 TPG	905	01
Změna	1

Základní	požadavky	na	bezpečnost	provozu	
plynárenských	zařízení 30.	09.	2020 01. 12. 2020

7 TPG	920	23
revize

Ochrana	kovových	objektů	a	zařízení	proti	
atmosférické	korozi 18. 12. 2020 01. 03. 2021

8 TPG	921	02
revize

Vizuální	hodnocení	svarových	spojů	
na	plynárenských	zařízení	z	polyetylenu 19.	05.	2020 01.	07.	2020

V	závěru	 roku	2020	evidoval	ČPS	celkem	
75	technických	pravidel	(TPG,	TDG	a	TIN)	regis‑
trovaných	u	Hospodářské	komory	ČR.

Dá le 	 se 	 v 	 p růběhu 	 ro ku 	 2020 	 kona la	
2	 jednání	 Technické	koordinační	 komise	

ČPS	(TKK).	Na	říjnovém	jednání	TKK	schválila	
Plán	tvorby	normativních	dokumentů	na	rok	
2021	obsahující	celkem	15	položek,	který	je	
zveřejněn	na	www.cgoa.cz.



15

3.2.3 Tvorba odborných 
 stanovisek a konzultační 
 činnost pro plynárenský 
 sektor v roce 2020

V	roce	2020	vydal	ČPS	tři	číslovaná	odborná	
stanoviska	GAS	(OS),	kterými	upřesnil	a	vylo‑
žil	některá	ustanovení	příslušných	technických	
pravidel	a	doporučení:	

 • č.	129/2020	Způsob	provozování	části	OPZ,	
nepředané	vlastníku	navazujícího	OPZ

 • č.	130/2020	Instalace	odfukovacího	potrubí	
u	regulátorů	tlaku	plynu	R2	II.	skupiny,	umís‑
těných	na	veřejně	přístupném	místě

 • č.	131/2020	Požadavky	na	odstranění	záva‑
dy	na	HUP,	umístěném	uvnitř	budovy,	při	zjiš‑
tění	úniku	na	HUP

Dále	bylo	v	roce	2020	zpracováno	k	řešení	
problematiky	v	oboru	plynových	 zařízení	
a	souvisejících	oborů	celkem	25	odborných	
stanovisek	 (formou	„dotaz	 –	odpověď“),	
jejichž	přehled	je	k	dispozici	na	internetových	
stránkách	ČPS:	www.cgoa.cz.



16

4. VNějšÍ 
VZTAhy 
ČPs



17

4.1 Zastoupení ČPs 
v národních 
odborných 
a profesních 
organizacích 
a asociacích

hospodářská komora České 
republiky

V	rámci	sekce	VTZ	HK	ČR	spolupracovali	zástup‑
ci	ČPS	na	tvorbě	nového	zákona	o	provozu	
VTZ,	který	by	měl	nahradit	morálně	a	technic‑
ky	zastaralý	zákon	č.	174/1968	Sb.,	včetně	jeho	
prováděcího	předpisu	(Nařízení	vlády).	Návrh	
zákona	je	ve	druhém	čtení	v	Parlamentu	ČR,	
nad	Nařízením	vlády	probíhá	meziresortní	připo‑
mínkové	řízení.

V	rámci	Sekce	kvality	HK	ČR	se	zapojili	pracov‑
níci	ČPS	do	práce	na	úpravě	„Metodických	
pokynů	pro	plánování,	tvorbu	a	schvalování	
pravidel	praxe“,	registrovaných	u	HK	ČR.

V	únoru	2021	ČPS	požádal	HK	ČR	o	prodloužení	
autorizace	v	oborech:
 • 2.211	plynařství
 • 2.210	vyhrazená	 technická	 zařízení	 – 

	plynová

Stávající	Autorizace	končí	6.	3.	2021.

svaz průmyslu a dopravy České 
republiky

V	rámci	Svazu	průmyslu	a	dopravy	ČR	byl	ČPS	
aktivní	zejména	v	expertním	týmu	pro	oblast	
energetiky	a	klimatu	a	souvisejících	pracov‑
ních	skupin.	Na	jednáních,	která	se	konala	
v	roce	2020	převážně	v	online	podobě,	ČPS	
aktivně	hájil	zájmy	plynárenství	a	v	souladu	se	
schválenými	mandáty	prosazoval	stanoviska	
k	různým	tématům.	Hlavními	tématy	roku	2020	

byly	diskuse	k	pracím	a	výstupům	Uhelné	komi‑
se	a	také	účast	SP	ČR	v	evropských	veřejných	
konzultacích,	zaměřených	na	změnu	evrop‑
ských	strategií	a	právních	předpisů,	v	návaznos‑
ti	na	navýšení	ambicí	vyplývajících	ze	Zelené	
dohody	pro	Evropu.

cOGeN czech

Intenzivní	spolupráce	ČPS	s	COGEN	Czech	pro‑
bíhala	především	ve	vztahu	k	projednávané	
domácí	energetické	legislativě	–	především	
nastavení	pravidel	provozní	podpory	pro	kombi‑
novanou	výrobu	elektřiny	a	tepla	(KVET)	v	aktu‑
alizovaném	zákonu	o	podporovaných	zdrojích.

4.2 Zastoupení ČPs 
v mezinárodních 
odborných 
a profesních 
organizacích 
a asociacích

eurogas

Spolupráce	ČPS	s	Eurogasem	se	v	roce	2020	
týkala	především	podpory	zemního	plynu,	bio‑
metanu	a	vodíku	(jak	zeleného,	tak	modrého/
tyrkysového)	např.	prostřednictvím	koordinace	
obsahu	stanovisek	k	delegovaným	aktům	k	naří‑
zení	2020/852/EU	o	zřízení	rámce	pro	usnadnění	
udržitelných	investic	nebo	pokynům	pro	posky‑
tování	státní	podpory	v	oblasti	životního	prostředí	
a	energetiky.	Návrhy	delegovaných	aktů	k	taxo‑
nomii	obsahovaly	velmi	striktní	emisní	limity,	kte‑
ré	by	prakticky	znemožnily	užití	zemního	plynu	
jako	přechodového	paliva	k	jeho	obnovitelným,	
dekarbonizovaným	a	nízkouhlíkovým	variantám.

ČPS	v	roce	2020	začal	koordinovat	své	pozice	
s	pozicemi	členů	Eurogasu	taky	v	otázkách	roz‑
šíření	EU	ETS	na	silniční	dopravu	a	sektor	budov.	
Spolupráce	s	Eurogasem	v	kontextu	formulace	



18

pozice	ČPS	k	revizi	směrnice	2018/2001/EU	
o	podpoře	využívání	energie	z	obnovitelných	
zdrojů	začala	koncem	roku	2020	a	ČPS	se	dále	
přes	své	zástupce	účastní	telekonferencí	k	této	
problematice.

Jak	v	roce	2020,	tak	i	v	roce	2021	plánuje	ČPS	
úzkou	koordinaci	s	Eurogasem	a	prosazování	
zájmů	českého	plynárenství	v	kontextu	nového	
klimaticko	‑energetického	balíčku	„Fit	for	55“	
v	rámci	Eurogas,	tak	i	směrem	k	evropským	
institucím,	a	to	jak	v	nelegislativní	fázi,	tak	
v	legislativní	fázi	revize	relevantní	evropské	
legislativy.

MARcOGAZ

V	rámci	členství	ČPS	v	evropské	technické	ply‑
nárenské	asociaci	Marcogaz	se	zástupci	ČPS	
v	roce	2020	podíleli	na	činnosti	stálých	výborů	
(SC)	a	pracovních	skupin	(WG).	Organizační	
strukturu	Marcogazu	tvořily,	mimo	stálý	sekre‑
tariát	a	Board,	jehož	členem	je	za	ČPS	paní	
Ing.	Lenka	Kovačovská,	Ph.D.,	tři	hlavní	pilíře:
 • stálý	výbor	Plynárenská	infrastruktura	(SCGI)	–	

zástupce	ČPS	Ing.	Petr	Štefl;
 • stálý	výbor	Použití	plynu	(SCGU)	–	zástupce	

ČPS	Ing.	Lenka	Kovačovská,	Ph.D.
 • stálý	výbor	pro	udržitelnost	(SCS)	–	zástup‑

ce	ČPS	Mgr.	Hana	Kotrčová.

Na	práci	stálých	výborů	a	odborných	skupin	se	
aktivně	podílelo	několik	specialistů	vysílaných	
ČPS.	Detailní	informace	z	vlastních	zasedání	
výborů	jsou	obsaženy	v	jednotlivých	čtvrtlet‑
ních	Informativních	zprávách	ČPS,	které	jsou	
k	dispozici	na	webu	ČPS.	Dokumenty,	uvolněné	
Boardem	Marcogaz	ke	zveřejnění,	jsou	k	dispo‑
zici	ve	virtuální	knihovně	ČPS.

Mezinárodní plynárenská 
unie – IGU

ČPS	zastupuje	Českou	republiku	v	Mezinárodní	
plynárenské	unii	(dále	 jen	 IGU)	a	podílí	se	

na	její	činnosti	prostřednictvím	práce	delegátů	
ve	Výkonném	výboru,	Radě,	výborech	a	pra‑
covních	skupinách.	Zprávy	zástupců	ve	výbo‑
rech	IGU	jsou	uváděny	ve	čtvrtletních	infor‑
mativních	zprávách.	Ve	výborech	jsou	také	
připravovány	abstrakty	pro	přednášky	na	svě‑
tové	plynárenské	konferenci.

S	ohledem	na	celosvětové	dopady	pan‑
demie	covid‑19	se	IGU	rozhodlo	prodloužit	
korejské	předsednictví	do	roku	2022,	spolu	
s	korejským	organizačním	týmem	světové	ply‑
nárenské	konference	se	IGU	rozhodlo	změnit	
název	a	termín	konference	–	28th	World	Gas	
Conference,	WGC2022,	23.–27.	5.	2022,	mís‑
tem	konání	zůstává	Daegu,	Korea.	Také	akti‑
vity	spojené	s	následným	čínským	předsednic‑
tvím,	světovou	konferencí	LNG	a	International	
Gas	Research	Conference	se	posunou	do	roku	
2022	tak,	aby	akce	byly	v	bezpečí	a	mohly	při‑
nést	členům	užitek.

V	listopadu	2020	Rada	IGU	volila	elektronic‑
ky	předsednictví	IGU	pro	trienium	2025–2028	
a	zároveň	místo	konání	30.	celosvětové	ply‑
nárenské	konference.	Zvolena	byla	Itálie,	pre‑
zidentem	IGU	bude	v	daném	trieniu	Andrea	
Stegher	ze	společnosti	Snam	S.p.A.,	místem	
konání	celosvětové	plynárenské	konferen‑
ce	bude	Milán.	Itálie	definovala	dvě	klíčové	
oblasti	zaměření	svého	předsednictví:	integra‑
ce	přírodních	a	obnovitelných	plynů	s	cílem	
urychlit	energetickou	transformaci	a	snaha	
o	inkluzivnější	mezinárodní	průmysl.

Český	plynárenský	svaz	se	v	roce	2020	při‑
pravoval	na	hostitelství	zasedání	Výkonného	
a	Koordinačního	výboru	IGU	v	Praze,	které	by	
bylo	prestižní	akcí,	spojenou	s	workshopem	
za	přítomnosti	vrcholných	představitelů	světo‑
vého	plynárenství,	ovšem	pandemie	covid‑19	
jeho	realizaci	znemožnila.	O	dalším	osudu	hos‑
titelství	tohoto	zasedání	rozhodne	budoucí	
vývoj	a	IGU	ve	spoluprácí	s	ČPS	v	první	polovi‑
ně	roku	2021.



19

NGVA europe

ČPS	v	roce	2020	pokračoval	ve	spolupráci	
s	vedením	evropské	asociace	NGVA	Europe	
a	dalšími	jejími	členy.	ČPS	poskytl	aktualizova‑
ná	statistická	data	o	vývoji	NGV	v	ČR	pro	zpra‑
cování	celoevropské	a	celosvětové	statistiky	
NGVm,	účastnil	se	veřejných	konzultací	k	revi‑
zím	evropských	dokumentů	a	aktivně	vystupo‑
val	na	telekonferencích	pořádaných	National	
Corner	Committee.	ČPS	se	24.	září	2020	kore‑
spondenčně	účastnil	výročního	zasedání	
(General	Assembly)	NGVA	Europe.
 
V	rámci	CEN	(TC	326	NGV	paliva	a	provoz)	ini‑
ciovala	NGVA	Europe	novou	aktivitu	pracovní	
skupiny	WC1	plnicí	stanice	CNG	jejímž	úkolem	
je	vytvořit	novou	celoevropskou	normu,	která	
bude	harmonizovat	technická	pravidla	pro	
konektory/zásuvky	a	ESD,	systém	nouzového	

odstavení	z	provozu	mobilních	zásobníků	CNG	
označovaných	MEGC	(Multiple	Element	Gas	
Container)	a	k	nim	instalovaných	(mother/dau‑
ghter)	plnicích	stanic	CNG.	ČPS	oslovil	provo‑
zovatele	těchto	zařízení	(AFP	‑CZ,	Gascontrol,	
innogy	a	Pražská	plynárenská)	a	poskytl	NGVA	
Europe	požadovaná	data	k	situaci	v	ČR.
 
NGVA	Europe	aktivovala	činnost	pracovní	
skupiny	LNG	(LNG	WG),	zaměřené	na	dokon‑
čení	standardizace	plnění	LNG	do	vozidel	
včetně	usnadní	obsluhy	výdejního	stojanu	
a	zvýšení	bezpečnosti.	Skupina	spolupracuje	
s	CEN	TC	326.
 
NGVA	Europe	se	stala	odborným	garantem	
Dne	plynové	mobility	2020.
V	roce	2020	byl	na	jednání	Rady	NGVA	Europe	
zvolen	prezidentem	na	následné	tříleté	obdo‑
bí	Timm	Kehler	ze	společnosti	Zukunft	Erdgas	
(Německo).



5. VZDěLÁVÁNÍ 
A KONfeReNce



21

Navzdory	restrikcím,	které	začaly	v	březnu	roku	
2020	kvůli	pandemii	koronaviru,	pokračoval	
Český	plynárenský	svaz	v	pořádání	vzdělá‑
vacích	akcí	a	v	konferenční	činnosti,	nicmé‑
ně	se	tak	dělo	většinou	prostřednictvím	vir‑
tuálních	aktivit	a	setkávání.	Poslední	fyzicky	
pořádanou	konferencí	roku	2020	byla	konfe‑
rence	GAS	–	Provozní	bezpečnost	odběrných	
plynových	a	plynárenských	zařízení.	V	obdo‑
bí	od	září	do	prosince	2020	realizoval	ČPS	
8	bloků	e	‑Sympozia	a	v	listopadu	2020	zahájil	
on	‑line	verzi	kurzu	Od	těžby	ke	spotřebě	(bez	
dotace).	Kromě	těchto	akcí	ČPS	uspořádal	
dalších	28	školení	(1.	on	‑line	školení	proběhlo	
do	14.	dnů	od	vyhlášení	1.	nouzového	stavu).	
Z	důvodu	nemožnosti	fyzického	potkávání	byla	
dokonce	přesunuta	Podzimní	plynárenská	kon‑
ference	2020	na	rok	2021.

V	oblasti	podpory	vzdělávání	začal	ČPS	v	úno‑
ru	2020	čerpat	dotaci	z	výzvy	OPZ	č.	110	–	
Vzdělávání	–	společná	cesta	k	rozvoji	II.	ve	výši	

2	664	000	Kč,	kterou	získal	v	roce	2019	pro	další	
3	leté	období.	Prezenční	výuka	kurzu	Od	těž‑
by	ke	spotřebě,	na	který	členové	ČPS	čerpají	
přes	ČPS	dotaci,	v	předmětném	období	pro‑
běhla	z	důvodu	zavedení	restriktivních	opatření	
ve	společnostech	kvůli	covid‑19	jen	dvakrát.

ČPS	i	roce	2020	nadále	podnikal	kroky	k	podpo‑
ře	učňovského	plynárenského	vzdělávání.

5.1 školení pořádaná 
ČPs v roce 2020

Odborná školení

V	průběhu	roku	2020	 i	navzdory	pandemii	
covid‑19	ČPS	uspořádal	celou	řadu	konferencí	
a	školení	–	většinu	on	‑line	formou.

První	on	‑line	školení	ČPS:



22

Během	14.	dní	od	vyhlášení	1.	nouzového	sta‑
vu	ČPS	plně	přešel	na	on	‑line	vzdělávací	akce	
(využívána	byla	nejprve	aplikace	ZOOM,	poté	
přechod	na	MS	teams).	Do	budoucna	bude	
ČPS	pořádat	vzdělávací	akce	hybridní,	tj.	jak	
on	‑line	tak	i	v	učebnách	zároveň.

V	listopadu	2020	začal	40	hodinový	kurz	Od	těž‑
by	ke	spotřebě	–	základy	plynárenství,	a	to	také	
v	on	‑line	prostředí.

V	průběhu	roku	2020	ČPS	pořádal	níže	uvedená	
odborná	školení:

Termín Akce

14. 01. 2020 Bezpečnost	a	ochrana	zdraví	v	plynárenství	při	práci	v	prostředích	s	nebezpečím	
výbuchu	–	TPG	925	01,	Část	II	TPG	905	01,	nařízení	vlády	č.	406/2004	Sb.

21. 01. 2020 Regulační	stanice,	regulační	zařízení,	TPG	605	02,	TPG	959	01

11. 02. 2020 Opravy	ocelových	plynovodů	podle	TPG	702	08	a	702	09	a	nové	metody	oprav

13. 02. 2020 Bezpečnost	a	ochrana	zdraví	v	plynárenství	při	práci	v	prostředích	s	nebezpečím	
výbuchu	–	Brno

18. 02. 2020 Provozování	OPZ	v	bytových	domech,	provoz,	rekonstrukce	a	spotřebiče,	Brno

25. 02. 2020 Zkušenosti	z	praxe	při	kontrolách	těsnosti	PZ

12. 03. 2020 Využití	zemního	plynu	jako	pohon	motorových	vozidel,	pomalu	a	rychlo	‑plnicí	
stanice	CNG	–	TPG	304	02,	TPG	982	03

17.	03.	2020 Doškolovací	seminář	revizních	techniků	a	montážních	pracovníků

24. 03. 2020 Plynovody	a	přípojky	z	polyetylenu	–	TPG	702	01	(výroba,	skladování,	montáž)

31. 03. 2020 Základní	informace	k	detekci	plynů

07.	04.	2020 Metodika	pro	dočasné	uzavírání	průtoku	média	v	potrubí

21. 04. 2020 Plynovody	a	přípojky	z	polyetylenu	–	TPG	702	01	(výroba,	skladování,	montáž)

28. 04. 2020 Základní	požadavky	na	bezpečnost	provozu	plynárenských	zařízení	 
(vč.	Z5	TPG	905	01)

12. 05. 2020 Školení	revizních	techniků	a	montážních	pracovníků

13. 05. 2020 Školení	revizních	techniků	a	montážních	pracovníků

19.	05.	2020 Odborná	způsobilost	pro	obsluhu	plynových	kotelen

26. 05. 2020 Stavební	zákon

09.	06.	2020 Nové	trendy	(evropská	legislativa	v	plynárenství).

16. 06. 2020 Požadavky	na	vedení	a	provoz	plynovodů	v	kolektorech	–	ČSN	P	73	7505

18. 06. 2020 Biometan	v	plynárenských	sítích

23. 06. 2020 Školení	odborné	způsobilosti	ke	kontrole	těsnosti	PZ

15.	09.	2020 Bezpečný	provoz	plynových	kotelen

22.	09.	2020 Školení	revizních	techniků	a	montážních	pracovníků

23.	09.	2020 Školení	revizních	techniků	a	montážních	pracovníků

24.	09.	2020 Bezvýkopové	technologie	pro	distribuční	plynárenství

01. 10. 2020 Organizace	trhu	se	zemním	plynem

13.–14.	10.	2020 Školení	plynárenských	odborníků,	novinky	a	technologie	v	oboru

22. 10. 2020 Plynovody	a	přípojky	z	polyetylenu	–	TPG	702	01	vč.	z1	(výroba,	skladování,	
montáž)	TPG	921	02

27.	10.	2020 Bezpečnost	provozu	plynárenských	zařízení	(vč.	TPG	905	01)



23

5.2 Konferenční činnost 
ČPs v roce 2020

22. ročník GAs – Provozní 
bezpečnost odběrných 
plynových a plynárenských 
zařízení

ČPS	uspořádal	ve	dnech	3.–4.	3.	2020	již	22.	roč‑
ník	konference	GAS	–	setkání	revizních	techniků	

a	plynárenských	odborníků	zaměřené	na	plyná‑
renská	a	odběrná	plynová	zařízení	a	souvisejí‑
cí	otázky	bezpečnosti	práce	a	požární	ochra‑
ny.	Konference	se	konala	v	hotelu	Černigov	
v	Hradci	Králové.	Tato	akce	si	klade	za	cíl	sezná‑
mit	účastníky	s	novinkami	v	oboru	a	se	zkušenost‑
mi	z	praxe.	Přednášky	22.	ročníku	byly	tentokrát	
zaměřeny	na	otázky	požární	bezpečnosti,	pro‑
blematiku	revizí	plynových	zařízení,	pohotovost‑
ní	službu	nebo	detekci	úniku	plynu.	Představeny	
byly	 rovněž	nové	technologie,	prostor	byl	

Termín Akce

04. 11. 2020 Seminář	revizních	techniků	a	montážních	pracovníků

12. 11. 2020 Opravy	ocelových	plynovodů	podle	TPG	702	09	a	nové	metody	oprav

19.	11.	2020 Provozování	OPZ	v	bytových	domech

24. 11. 2020 Náhradní	zásobování	zemním	plynem

26. 11. 2020 Bezpečný	provoz	plynových	kotelen

03. 12. 2020 Školení	protikorozní	ochrany	na	plynovodech	–	Bezpečnost	při	práci	a	protikorozní	
ochrana

08. 12. 2020 Vysokotlaké	plynovody	–	výstavba,	opravy,	příprava	a	realizace	staveb,	
povolování	staveb	v	BP	VTL	plynovodů,	TPG	700	03,	TPG	702	04,	TPG	702	08

15. 12. 2020 Seminář	revizních	techniků	a	montážních	pracovníků



24

věnován	i	budoucnosti	plynárenství	z	hlediska	
legislativy	a	využití	vodíku.	Konference	byla	
určena	odborným	profesím	v	oboru	plynových	
zařízení	(revizní	technik,	projektant,	konstruktér,	
servisní	a	montážní	pracovník),	zaměstnancům	
plynárenských	společností,	pracovníkům	státní	
a	veřejné	správy	a	dalších	institucí.	Účastníci	
akce	měli	opět	možnost	shlédnout	výstavu	pre‑
zentujících	se	firem	a	jejich	výrobků.

sympozium bezpečnost 
spolehlivost a provozování 
plynárenské soustavy

Tradiční	sympozium	Bezpečnost,	spolehlivost	
a	provozování	plynárenské	soustavy	bylo	
v	roce	2020	z	důvodu	pandemie	covid‑19	
nejprve	přesunuto	z	dubna	na	září	a	násled‑
ně	převedeno	do	formátu	8	setkání	on	‑line,	
s	termíny	konání	od	září	do	prosince.	Na	webu	
ČPS	byla	vytvořena	samostatná	microsite	 
http://sympozium.cgoa.cz/,	obsahující	pro‑
gram	a	on	‑line	registrační	formulář.	Účastníci	
se	mohli	registrovat	se	buď	na	všech	8	setkání	
nebo	zvolit	účast	na	vybraných	blocích	podle	

svého	zájmu.	e	‑Sympozium	našlo	své	věrné	
posluchače,	kteří	ocenili,	že	akce	nebyla	zru‑
šena,	a	že	připravený	program	byl	realizován.

Konference	se	soustředila	na	následující	okruhy	
témat:
 • Připravovaná	 legislativní	a	klimaticko‑

‑energetická	strategie	z	pohledu	ČR	(9.	září	
2020)

 • Nejnovější	projekty	a	trendy	v	oblasti	pře‑
pravy	a	distribuce	plynu	v	Evropě	a	České	
republice	(30.	září	2020)

 • Bezpečnost	a	spolehlivost	provozování	ply‑
nárenských	zařízení	(7.	říjen	2020)

 • Trendy	a	inovace	v	distribuční	soustavě	
(21.	říjen	2020)

 • Management	kvality	plynu	(11.	listopad	
2020)

 • Digitalizace	plynárenské	 infrastruktury	
a	investiční	výstavby	(25.	listopad	2020)

 • Bezpečnost	plynárenských	zařízení,	mimo‑
řádné	události	při	jejich	provozu	(2.	prosinec	
2020)

 • Nové	trendy	při	provozování	vysokotlakých	
plynovodů	(9.	prosinec	2020)



25

	Další	ročník	konference	je	plánován	na	ter‑
mín	7.–8.	září	2021,	a	to	již	snad	v	tradiční	formě	
osobního	setkání	v	konferenčních	prostorách	
hotelu	Pyramida	v	Praze.

Podzimní plynárenská 
konference 2020

I	tato	konference	byla	v	souvislosti	s	vládní‑
mi	opatřeními	k	zabránění	šíření	covid‑19,	
přesunuta	na	náhradní	termín,	a	to	nejprve	
na	31.	5.	–	1.	6.	2021	a	následně	na	říjen	2021.	
Konference	nese	podtitul	České	plynárenství	
v	kontextu	vnitrostátního	plánu	pro	oblast	ener‑
getiky	a	klimatu.	Generálním	partnerem	konfe‑
rence	je	společnost	GasNet,	s.	r.	o.	Akce	se	tra‑
dičně	účastní	manažeři	a	odborníci	nejen	z	řad	
kolektivních	členů	ČPS,	zástupci	státní	sprá‑
vy	a	jejich	hostů.	Konference	má	svou	vlastní	
microsite	http://ppk2021.cgoa.cz/,	obsahující	
nejen	samotný	program,	ale	i	řadu	dalších	infor‑
mací,	včetně	profilů	přednášejících	a	moderá‑
torů,	a	on	‑line	registrační	formulář.

5.3 Organizační servis/
on ‑line technická 
podpora pro cizí 
akce

ČPS	v	roce	2020	ČPS	zajistil	on	‑line	vysílá‑
ní	včetně	organizačního	servisu	a	technické	
podpory	konference	spolku	COGEN	Czech	
Dny	kogenerace	2021,	které	se	zúčastnilo	
120	osob.	Tuto	dodatečnou	komerční	aktivitu	
ČPS	rozvíjí	v	roce	2021.

5.4 Podpora 
učňovského 
plynárenského 
vzdělávání 
v roce 2020

ČPS	v	roce	2020	společně	s	ASPP	vyhodnotilo	
Kladno	jako	oblast,	kde	by	bylo	vhodné	ote‑
vřít	 jednoletý	studijní	obor	Mechanik	plyno‑
vých	zařízení.	ČPS	ve	spolupráci	s	ASPP	a	SOU	
Dubská	vytvořili	„Rámcový	vzdělávací	program	
(RVP)	oboru	Mechanik	plynových	zařízení“.	
Garanty	učebních	okruhů,	kteří	zajistí	výuku	
odborných	témat	učebního	oboru	a	praxi,	jsou	
jak	plynárenské	společnosti,	tak	členské	spo‑
lečnosti	ASPP.	RVP	byl	ke	dni	30.	9.	2020	zaslán	
na	středočeský	kraj,	který	žádost	posoudil,	
předschválil	a	postoupil	k	závěrečnému	schvá‑
lení	na	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělový‑
chovy	České	republiky.	Informace	o	výsledku	
schvalovacího	procesu	v	době	zpracování	této	
VZ	není	známa.	Po	schválení	RVP	bude	zahá‑
jena	propagace	oboru	jak	se	strany	SOU,	tak	
ze	strany	ČPS	a	společností	poskytujících	praxi	
v	oboru.	Protože	se	bude	jednat	o	nově	ote‑
víraný	jednoletý	obor,	tj.	pro	studenty	a	učně	
nyní	v	posledních	ročnících,	škola	nastaví	ter‑
mín	pro	přijímání	přihlášek	později,	mimo	stan‑
dardní	termíny	přijímacích	řízení	na	střední	školy	
a	učiliště.



6. KOMUNIKAce ČPs



27

Hlavní	pilíře	komunikace	ČPS	tvořily	v	roce	
2020	sociální	sítě,	webové	stránky	(cgoa.cz,	 
zemniplyn.cz	a	cng4you.cz),	časopis	PLYN	
a	Newsletter 	ČPS. 	 Z 	 důvodu	pandemie	
koronaviru	a	při jatých	vládních	opatření	
mohla	proběhnout	2	tisková	setkání	s	fyzickou	
přítomností	novinářů.	Celkem	bylo	vydáno	
13	tiskových	zpráv	a	1	 tiskové	prohlášení,	
dosaženo	bylo	264	mediálních	výstupů,	v	nichž	
ČPS	reagoval	na	tuzemské	i	zahraniční	události,	
které	mohou	ovlivňovat	další	rozvoj	plynárenství.

6.1 Publikační 
a editační činnost 
ČPs v roce 2021 

6.1.1 Časopis Plyn

Časopis	PLYN	vycházel	i	v	roce	2020	jako	čtvrt‑
letník,	ve	formátu	A4	v	celobarevném	prove‑
dení.	Jednotlivá	čísla	byla	v	průměru	distribu‑
ována	cca	2	400	odběratelům,	z	toho	tištěný	
náklad	činil	300	výtisků.

Pro	zvýšení	prestiže	a	čtenosti	časopisu	PLYN	
byla	v	roce	2020	vydána	4	tematicky	zaměře‑
ná	čísla.

PLyN 1/2020 strategická role plynů

Březnové	čís lo	 se	 zabývalo	 strategickou	
rolí	plynů	a	tematicky	tak	volně	navázalo	
na	výstupy	z	Podzimní	plynárenské	konference	
2019.	Odborné	články	se	věnovaly	stavbě	ply‑
novodu	Nord	Stream	2,	LNG	jako	stabilizační‑
mu	prvku	evropského	plynárenství,	prostor	byl	
dán	i	roli	vodíkových	technologií	v	transforma‑
ci	energetiky	nebo	mikrobiální	stimulaci	těžby	
zemního	plynu.	Z	informativních	článků	nelze	
opomenout	téma	plynové	mobility,	Zelené	
dohody	pro	Evropu	a	budoucnosti	plynáren‑
ství	jako	celku.

PLyN 2/2020 Měření a kvalita plynu

Druhé	číslo	se	věnovalo	rekonstrukci	techno‑
logie	sušení	PZP	Štramberk,	řešilo	připojová‑
ní	výroben	biometanu	k	distribuční	soustavě	



28

zemního	plynu	v	ČR,	zabývalo	se	rotačními	
plynoměry	a	prezentovalo	výsledky	projek‑
tu	posuzujícího	vliv	přejezdů	těžkých	vozidel	
přes	zakopané	potrubí	na	jeho	napjatost.	
Informativní	články	se	zamýšlely	např.	nad	
ekonomikou	použití	inteligentních	plynomě‑
rů	nebo	přinesly	informace	o	měření	a	kvalitě	
LNG.	Na	závěr	časopis	nabídl	téma	měření	
plynu	z	pohledu	Evropy,	prostřednictvím	orga‑
nizace	Marcogaz,	a	ukázky	z	opravdu	té	nej‑
starší	historie	plynoměrů.

PLyN 3/2020 Vodík – co, kdy a jak?

Speciální	číslo	konfrontovalo	více	než	aktuální	
problematiku	vodíku	v	energetice.	Německo	
i	Evropská	komise	již	představily	své	vodíkové	
strategie,	jejichž	prioritou	má	být	rozvoj	výro‑
by	a	využití	zeleného	vodíku,	který	se	zdá	být	
pro	dosažení	uhlíkové	neutrality	v	roce	2050	
klíčový.	Plynárenství	bude	muset	být	připra‑
veno	reagovat	na	nové	výzvy.	Jak	se	bude	
vodík	chovat	v	plynárenských	soustavách,	jaký	

vliv	bude	mít	směs	zemního	plynu	s	vodíkem	

na	provoz	plynových	spotřebičů,	potažmo	jak	

zasáhne	armatury	nebo	ovlivní	čistou	mobilitu,	

nejen	o	tom	pojednávaly	příspěvky	zařazené	

v	tomto	vydání.

PLyN 4/2020 Legislativní výzvy

Prosincové	číslo	nabídlo	vysoce	aktuální	legis‑

lativní	témata	–	jak	se	změní	energetický	zákon,	

kdy	se	dočkáme	nového	zákona	o	vyhrazených	

technických	zařízeních,	co	konkrétně	přines‑

la	aktualizace	Národního	akčního	plánu	čisté	

mobility?	Pozornost	se	zaměřila	i	na	oblast	LNG	

a	výzvy	v	podobě	emisí	či	pandemie	covid‑19.	

Nechyběla	ani	zmínka	o	plynofikaci	tepláren	

nebo	rozvoji	LNG	v	nákladní	silniční	dopravě.	

Samostatný	příspěvek	byl	také	věnován	OZE	

a	implementaci	směrnice	RED	II.



29

6.1.2 Newsletter ČPs

Na	týdenní	bázi	byl	vydáván	elektronický	
Newsletter	ČPS	rozesílaný	cca	1	600	sledují‑
cím	–	trend	nárůstu	počtu	odběratelů	se	v	prů‑
běhu	roku	zvyšoval.	Celkem	bylo	za	rok	2020	
vydáno	39	čísel,	komunikace	Newsletteru	pro‑
bíhala	i	přes	sociální	sítě.	Cílem	Newsletteru	
bylo	pravidelně	informovat	odbornou	veřej‑
nost	o	aktivitách	ČPS,	novinkách	ze	světa	
energetiky,	legislativě,	technické	normalizaci	
i	vzdělávacích	akcích.

6.1.3 sociální sítě

V	rámci	zefektivnění	sdílení	informací	s	médii	
i	kl íčovými	partnery	využíval	ČPS	v	 tomto	
období	aktivně	sociální	sítě,	a	to	především	
twitter	a	facebook.	Aktivní	komunikace	stě‑
žejních	témat	probíhala	přes	Twitter	účet	ČPS	
s	214	sledujícími,	LinkedIn	ČPS	s	121	sledujícími,	
Facebook	ČPS	s	78	sledujícími	a	facebookový	
portál	TOPROMNE	s	2	181	sledujícími.

6.2 GAs Advocacy

6.2.1 Tisková setkání a vydané  
 tiskové zprávy v roce 2020

Mediální	pozornost	se	zaměřila	především	
na	problematiku	ekologického	vytápění,	
přechodu	tepláren	na	zemní	plyn,	roli	obno‑
vitelných	plynů	při	dekarbonizaci	plynáren‑
ství	a	podporu	užití	zemního	plynu	(CNG/
LNG/biometan)	v	dopravě.	Byla	podepsá‑
na	2	Memoranda	o	spolupráci,	konkrétně	
s	Teplárenským	sdružením	ČR	(plynofikace	tep‑
láren)	a	společností	ŠKODA	AUTO	(rozvoj	LNG	
v	nákladní	silniční	dopravě).

Tisková setkání

1. Podpis 	Memoranda	o	 spolupráci	
na	budoucí	dekarbonizaci	teplárenství

Teplárenské	sdružení	ČR	a	Český	plynárenský	
svaz	podepsaly	dne	1.	7.	2020	Memorandum	
o	spolupráci.	Cílem	společných	aktivit	je:

 • přispět	k	naplnění	mezinárodních	kli‑
matických	závazků	České	republiky;

 • podpořit	rozvoj	vysokoúčinné	KVET	
tak,	aby	došlo	k	postupnému	pře‑
chodu	od	uhlí	k	čistším	formám	pri‑
mární	energie	vč.	zemního	plynu;

 • zachovat	v	maximální	možné	míře	
stávající	soustavy	zásobování	tep‑
lem	všude	tam,	kde	je	to	technicky	
i	ekonomicky	efektivní.

2. Den	plynové	mobility	CNG/LNG/biome‑
tan	(viz	6.2.2.)

3. Memorandum	o	spolupráci	ŠKODA	
AUTO	a	ČPS

Dne	11.	11.	2020	bylo	podepsáno	Memorandum,	
které	deklaruje	společný	zájem	signatářů	zavá‑
dět	nízkoemisní	řešení	v	oblasti	nákladní	dopra‑
vy	a	logistiky	a	zasadit	se	o	vybudování	trhu	se	



30

zkapalněným	zemním	plynem	jako	pohonnou	
hmotou,	kterou	považují	za	ekonomickou,	eko‑
logickou	a	efektivní	alternativu	pro	klasická	pali‑
va	v	nákladní	dopravě.

Vydané tiskové zprávy

 • Zájem	o	auta	na	zemní	plyn	stále	roste,	zvý‑
šil	se	i	počet	plnicích	stanic

 • Češi	dýchají	čistší	vzduch.	Pomáhá	pře‑
chod	na	vytápění	plynem

 • Bez	zemního	plynu	se	do	budoucna	neobe‑
jdeme,	zní	z	Evropské	komise

 • ČR	se	připravuje	na	využívání	zkapalně‑
ného	zemního	plynu.	Dovoz	do	Evropy	se	
meziročně	zdvojnásobil

 • Záchrana	systémů	centrálního	zásobování	
teplem	získává	jasnější	obrysy

 • Miliardové	investice	do	plynovodů	mají	
budoucnost

 • Musíme	rozhodnout,	kolik	vodíku	bude	
v	našich	plynovodech

 • Oborové	svazy	vyzývají	k	podpoře	plynové	
mobility

 • Lídři	v	oblasti	plynové	mobility	představi‑
li	nové	technologie	a	strategie	pro	rozvoj	
CNG,	LNG	i	biometanu	v	ČR

 • Využití	biometanu	v	plynárenství	získává	jas‑
nější	obrysy

 • ČPS:	Snížení	spotřební	daně	na	naftu	je	
nekoncepční	a	nebezpečný	precedens

 • Stát	je	připraven	finančně	podpořit	pře‑
chod	i	provoz	tepláren	na	zemní	plyn

 • ŠKODA	AUTO	a	ČPS	podpoří	rozvoj	LNG	
v	nákladní	silniční	dopravě

6.2.2 Den plynové mobility

Dne	2.	9.	2020	byla	organizována	unikátní	akce	
Den	plynové	mobility.	Tato	jednodenní	PR	akce	
měla	charakter	B2B	se	zaměřením	na	klientelu	
z	podnikatelského	prostředí,	odbornou	veřejnost,	
pol it iky	a	média	 s	cí lem	podpořit	prodej	
zemního	plynu	(CNG	a	LNG)	a	biometanu	
v	dopravě	a	prodej	vozidel	na	tato	paliva,	zvýšit	
povědomí	o	jejich	ekonomických,	ekologických	
a	provozních	výhodách	a	bezpečnosti	aut	
a	technologií	pro	jejich	plnění	a	servis.	ČPS	
tuto	akci	pořádal	ve	spolupráci	s	15	partnery,	
5	odbornými	garanty	a	7	mediálními	partnery.	
P rog ram	 akce 	 tvo ř i l 	 soubor 	 seminářů ,	
v	rámci	kterých	vystoupilo	36	přednášejících	
(zástupci	ministerstev,	Magistrátu	hl.	m.	Prahy,	
výrobců	vozidel	a	technologií	pro	plnění	CNG	
a	LNG,	plynárenských	společností	a	výrobce	
b iometanu, 	 dopravců	 a	 konzu l tačn ích	
a	leasingových	společností).	Součástí	programu	
byla	doprovodná	výstava	vozidel	a	technologií	
plnění	CNG	a	LNG	a	 tisková	konference,	
na	které	ČPS	vyzval	k	intenzivnějšímu	využívání	
plynových	vozidel	v	komerčním	i	veřejném	
sektoru.	Dne	plynové	mobility	se	zúčastnilo	
více	než	250	hostů.	Kompletní	informace	na	 
www.dpm2020.cgoa.cz.

6.2.3 statistika NGV v roce 2020

ČPS	zpracoval	statistiku	výtoče	CNG	a	LNG	
v	ČR.	V	roce	2020	byla	celková	spotřeba	zemní‑
ho	plynu	a	biometanu	v	dopravě	92,952	mil.	m3. 
Na	této	spotřebě	se	CNG	podílelo	90,434	mil.	m3,	
LNG	se	prodalo	1,366	mil.	m3 a	výtoč	biometa‑
nu	byla	1,152	mil.	m3.	Meziročně	vzrostla	celko‑
vá	spotřeba	o	1,8	%,	z	toho	u	CNG	byla	výtoč	
naprosto	stejná	jako	v	roce	2019,	u	LNG	byl	nárůst	
o	57	%.	Největší	podíl	na	spotřebě	měly	autobusy	
městské	a	příměstské	hromadné	dopravy,	kte‑
rých	v	ČR	jezdilo	více	než	1	700	(tj.	9	%	celkového	
autobusového	vozového	parku	v	ČR).	Po	čes‑
kých	silnicích	jezdilo	téměř	28	tisíc	vozidel	na	CNG	
a	již	36	tahačů	a	nákladních	aut	na	LNG.	V	roce	



31



32

2020	se	také	rozrostla	síť	veřejných	plnicích	stanic.	
Nových	CNG	stanic	bylo	otevřeno	14	a	také	jed‑
na	nová	veřejná	stanice	LNG.

6.2.4 Workshop k plynofikaci 
 tepláren

V	návaznosti	na	podpis	Memoranda	o	spolupráci	
na	budoucí	dekarbonizaci	teplárenství	ČR	uspo‑
řádal	ČPS	dne	6.	11.	2020	první	on	‑line	workshop	
k	problematice	plynofikace	tepláren	s	názvem	
„Informační	minimum	pro	přechod	na	zemní	
plyn“	a	zahájil	koordinaci	zainteresovaných	sub‑
jektů	na	vzniku	nového	webu	plynoveteplarny.cz.

Jeho	cílem	je	nabídnout	zájemcům	o	přechod	
na	zemní	plyn	veškeré	potřebné	informace	
vč.	kontaktů	na	distributory.	V	rámci	workshopu,	
kde	ke	stěžejnímu	jednání	usedli	klíčový	zástupci	
plynárenství	a	zástupci	z	řad	tepláren	za	účas‑
ti	ministra	průmyslu	a	obchodu	Karla	Havlíčka	
i	předsedy	Rady	ERÚ	Stanislava	Trávníčka,	byl	
označen	odklon	tuzemských	tepláren	od	uhlí	
a	jejich	přechod	na	zemní	plyn	za	zvládnutelný.	
Podmínkou	úspěchu	ale	je	nastavení	dobré	spo‑
lupráce	mezi	podnikateli	z	plynárenského	a	tep‑
lárenského	sektoru	a	intenzivní	investiční	podpora	
z	národních	i	evropských	fondů.	Workshopu	se	
zúčastnilo	téměř	30	provozovatelů	tepláren.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

6,758

2008

8,082

2009

10,058

2010

12,089

2011

15,242

2012

21,952

2013

29,912

2014

43,589

2015

59,346

2016

67,603

2017

91,305
LNG 0,871

CNG 90,433

2019

75,832

2018

2,773

2004

3,010

2005

3,584

2006

5,790

2007

Prodej CNG a LNG v ČR (v mil. m3)

92,952
LNG 1,366
BIO 1,151

2020

CNG 90,434



7. TRANsfORMAČNÍ 
A DOTAČNÍ 
PROjeKTy 
V ROce 2020



34

7.1 bIM
Projekt	„Building	Information	Modeling“	(BIM)
BIM	je	moderní,	inteligentní	proces	pro	tvor‑
bu	a	správu	projektů	založený	na	modelu.	
Usnadňuje	výměnu	informací	v	rámci	pro‑
cesu	návrhu	projektu,	výstavby	a	použí‑
vání	budovy.	Umožňuje	tvořit	a	spravovat	
projekty	pozemních	a	inženýrských	sta‑
veb	infrastruktury	–	rychleji,	ekonomičtěji	
a	s	menším	dopadem	na	životní	prostře‑
dí.	V	průběhu	roku	2020	proběhlo	několik	
jednání,	které	se	týkaly	tvorby	elementů,	
tj.	prvků	plynárenské	sítě	pro	BIM.	Skupinou	
vedenou	MPO	byla	projednána	a	na	jejím	
zasedání	odsouhlasena	Informace	o	plnění	
Koncepce	zavádění	metody	BIM	v	ČR.	ČPS	
požádal	ČKAIT	o	zapojení	ČPS	do	infor‑
mačního	připomínkového	procesu.

7.2 TAČR „P2G“
Cílem	projektu	je	řešit	možnost	dlouhodobé	
akumulace	nespotřebovaných	přebytků	
energie	z	OZE,	resp.	se	jedná	o	akumula‑
ci	ve	formě	výroby	vodíku	a	syntetického	
metanu	a	jejich	vtláčení	do	plynárenské	
soustavy.	Hlavním	řešitelem	projektu	je	fir‑
ma	EGÚ	Brno	s.	r.	o.,	dalšími	účastníky	jsou	
VÚT	Brno	a	ČPS.	Kick	‑off	projektu	proběhl	
22.	7.	2020,	poslední	kontrolní	den	se	konal	
25.	11.	2020.	ČPS	v	souladu	s	harmonogra‑
mem	projektu	doposud	zpracoval	a	ode‑
vzdal	popis	klíčových	prvků	plynárenské	
soustavy	ČR,	rešerši	pilotních	evropských	
projektů	P2G	se	základními	údaji	ve	formě	
tabulky,	podrobnou	rešerši	technických	
a	ekonomických	parametrů	demonstrač‑
ních	zařízení	P2G	projektu	Store	&	Go	a	text	
úvodní	kapitoly	studie.	V	prosinci	2020	
se	po	diskusi	stanovily	úkoly	v	rámci	další	
etapy	projektu	a	byla	finalizována	odbor‑
ná	zpráva	o	postupu	prací	a	dosažených	
výsledcích	za	období	7/2020	–	12/2020.

7.3 TAČR „smartinject“
Cílem	projektu	je	vyvinout	a	simulovaným	
testem	ověřit	možnost	dodávky	biome‑
tanu	do	distribučních	sítí	zemního	plynu,	
aniž	by	bylo	nezbytné	zvyšovat	spalné	
teplo	biometanu	na	úroveň	zemního	ply‑
nu	přídavkem	energeticky	hodnotnějšího	
plynu	(typicky	propanu).	Účastníci	pro‑
jektu	 jsou	SEVEn	Energy	s.	r.	o.,	SIMONE	
Research	Group	s.	r.	o.,	Pražská	plynárenská	
Distribuce	a.	s.	(PPD)	a	ČPS.	Kick	‑off	projek‑
tu	proběhl	v	29.	9.	2020	a	jeho	dokončení	
je	plánováno	v	září	r.	2023.	V	průběhu	roku	
2020	PPD	předala	SIMONE	data	o	struktuře	
zákazníků	ve	vytipované	oblasti	pro	vtlá‑
čení	biometanu.	Firma	SIMONE	zpracovala	
a	demonstrovala	první	simulaci	toku	bioply‑
nu	z	předpokládaného	vstupního	bodu	
(ÚČOV	Praha	6	–	Bubeneč)	do	středotla‑
kého	plynovodu	v	Praze	6	–	Dejvicích.	Dále	
se	pracovalo	na	vytipování	míst	v	dané	
lokalitě,	ve	kterých	budou	osazena	měřidla	
za	účelem	sledování	denních	odběrů	pro	
stanovené	třídy	odběratelů.

7.4 Projekt Inteligentní 
monitoring hUP

Pro	zvýšení	bezpečnosti	provozu	plynáren‑
ských	zařízení	zahájila	v	05/2020	společnost	
GasNet	Služby,	s.	r.	o.	ve	spolupráci	s	ČPS	
projekt	„Inteligentní	monitoring	HUP“,	jehož	
cílem	má	být	kontrola	konců	plynovodních	
přípojek	umístěných	v	budovách.	Jedná	
se	o	návrh	technického	řešení,	které	by	
detekovalo	případný	únik	plynu	u	konců	
přípojek	a	zaznamenávalo	data	prostřed‑
nictvím	dálkového	přenosu.	Právě	rychlý	
a	spolehlivý	přenos	dat	je	jeden	z	nejdůle‑
žitějších	parametrů	navrhovaného	zařízení,	
neboť	konce	přípojek	umístěné	ve	sklep‑
ních	prostorách	budov	bývají	obtížně	pří‑
stupné	a	zjištění	případného	úniku	plynu	



35

mívá	časovou	prodlevu.	Po	ověření	funkč‑
nosti	navrhovaného	technického	řeše‑
ní	bude	zařízení	zkoušeno	v	provozních	
podmínkách.

7.5 Přerozdělení 
činností 
a odpovědností 
mezi ČPs a GAs

Jedním	z	významných	optimalizačních	kro‑
ků	a	doporučení	auditora	z	roku	2018	bylo	
narovnání	vzájemných	obchodních	vazeb	
mezi	ČPS	a	GAS	s.	r.	o.	(dceřiná	společ‑
nost).	S	cílem	optimalizovat	a	zjednodušit	
systém	řízení,	ale	taky	snížit	administrativu	

spojenou	především	s	činnostmi	vykoná‑
vanými	zaměstnanci	GAS	v	oddělení	DTP,	
došlo	s	účinností	od	01.	07.	2020	k	převedení	
všech	činností	vykonávaných	tímto	odděle‑
ním	(včetně	zaměstnanců)	z	GAS	do	ČPS.	
Zároveň	došlo	k	revizi	všech	relevantních	
smluvních	vztahů,	tj.	projektu	Elektronizace,	
nájmu,	ekonomické	spolupráce,	prodej	
publikací,	aj.

V	dalším	kroku	došlo	s	účinností	k	1.	1.	2021	
k	dokončení	procesu	transformace,	kdy	
projekt	Elektronizace	je	správně	účetně	
začleněn	do	majetku	ČPS,	a	to	na	zákla‑
dě	smlouvy	o	koupi	části	podniku.	Projekt	
Elektronizace	bude	nadále	rozvíjen	v	rám‑
ci	ČPS.



8. ČINNOsT GRéMIÍ 
ČesKéhO 
PLyNÁReNsKéhO 
sVAZU



37

V	roce	2020	fungovala	celkem	tři	ČPS	zřízená	
odborná	Grémia.

Grémium pro regulované 
subjekty v plynárenství

Členové	Grémia	pro	regulované	subjekty	
v	plynárenství	aktivně	participovali	na	projektu	
Dopracování	metodiky	regulace	pro	5.	regu‑
lační	období.	Výsledky	projektu,	odsouhlasené	
na	úrovni	pracovních	skupin	a	Řídícího	výboru	
projektu,	byly	promítnuty	do	Zásad	regulace	
pro	V.	regulační	období,	které	byly	v	červnu	
schváleny	Radou	ERÚ	(veřejně	dostupný	doku‑
ment	na	webových	stránkách	ERÚ).	Principy	
regulace	tak	budou	v	následujících	5	letech	
stejné	pro	sektor	elektroenergetiky	i	plynáren‑
ství.	I	když	Energetický	regulační	úřad	do	Zásad	
nepromítl	všechny	náměty	regulovaných	sub‑
jektů,	lze	považovat	výsledek	projektu	za	vyvá‑
žený.	Požadavek	ERÚ	na	dodatečnou	definici	
nákladů	vstupujících	do	hodnoty	povolených	
nákladů	byl	všemi	společnostmi	resp.	členy	
Grémia	akceptován.

Grémium	také	sledovalo	kvantifikaci	dopadů	
mimořádného	cenového	rozhodnutí	ERÚ	vyhlá‑
šeném	pro	2.	čtvrtletí	2020	v	důsledku	opatře‑
ní	souvisejících	s	Nouzovým	stavem,	vyhláše‑
ným	vládou	ČR	12.	3.	2020	kvůli	šíření	nemoci	
covid‑19.	V	této	souvislosti	konstatovalo,	že	se	
původní	pesimistické	scénáře	nejsou	naplněny	
a	ekonomické	dopady	pro	jednotlivé	společ‑
nosti	nebudou	dramaticky	významné.	Členové	
Grémia	pro	regulované	subjekty	v	plynárenství	
se	podíleli	na	přípravě	podkladů	k	cenovým	
rozhodnutím	pro	první	rok	nového	regulačního	
období.	Součástí	toho	byla	i	aktualizace	defi‑
nice	položek	vstupujících	do	hodnoty	povole‑
ných	resp.	oprávněných	nákladů	pro	zajištění	
bezpečného,	spolehlivého	a	efektivního	výko‑
nu	licencovaných	činností.

Grémium	také	diskutovalo	téma	potenciální‑
ho	připojování	bioplynových	stanic	do	plyná‑
renské	sítě	v	rámci	platné	legislativy,	včetně	

dopadu	do	regulace.	Téma	je	komplexní,	vyža‑
duje	součinnost	MPO,	ERÚ	a	bude	dále	diskuto‑
váno	i	v	prvním	čtvrtletí	roku	2021.

Grémium pro certifikaci 
organizací vykonávajících 
činnosti v oblasti plynárenských 
zařízeních

Ve	sledovaném	období	se	neuskutečnilo	žád‑
né	jednání	Grémia.	Hlasováním	formou	per	
rollam	byl	zajištěn	standardní	proces	certifika‑
ce	do	doby	schválení	revize	TPG	923	01.	Práce	
spojené	s	revizí	těchto	pravidel	praxe	byla	pře‑
rušena	do	vyjasnění	některých	technických	
a	organizačních	otázek	procesu	certifikace	
ve	vazbě	na	akreditaci	obou	certifikačních	
orgánů	u	Českého	institutu	pro	akreditaci,	o.	p.	s.	
Dne	11.	6.	2020	proběhlo	jednání	s	oběma	certi‑
fikačními	orgány	(CO)	a	zástupci	ČPS.	Účastníci	
se	dohodli	na	novém	způsobu	kontroly	procesu	
certifikace,	který	se	v	současné	době	zapraco‑
vává,	byť	s	komplikacemi,	do	revize	TPG	923	01.

Grémium pro odborné 
plynárenské vzdělávání

Dne	20.	10.	2020	se	konalo	jednání	Grémia	pro	
OPV.	Hlavním	bodem	programu	bylo	informo‑
vání	o	krocích	realizovaných	směrem	k	otevře‑
ní	oboru	Mechanik	plynových	zařízení	v	SOU	
Dubská	na	Kladně.	Byl	také	diskutován	časo‑
pis	Plyn	jako	odborný	časopis,	který	by	měl	být	
k	dispozici	jako	další	forma	vzdělávání	pracov‑
níků	v	oboru	plynárenství.	V	neposlední	řadě	se	
členové	Grémia	zajímali	o	dalších	běhy	kurzu	
Od	těžby	ke	spotřebě	–	základy	plynárenství.



9. hOsPODAřeNÍ 
ČPs



39

9.1 Výsledek hospodaření ČPs za rok 2020



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63

9.2 Výsledek hospodaření GAs s. r. o. za rok 2020



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80

9.3 Rozhodné skutečnosti od 31. 12. 2020 do data 
vydání VZ

K	datu	1.	1.	2021	nabyla	účinnost	Smlouva	o	koupi	části	obchodního	závodu	související	s	prací	DTP	a	SW	
činností	včetně	IT	a	programového	vybavení	ve	společnosti	GAS	s.	r.	o.	K	tomuto	datu	došlo	tedy	i	k	pře‑
dání	jednotlivých	složek	majetku.

Ke	dni	3.	9.	2020	Rada	spolku	ČPS	schválila	záměr	převod	části	podniku	a	následně	dne	26.	10.	2020	došlo	
k	rozhodnutí	jediného	společníka	při	výkonu	působnosti	valné	hromady	k	uzavření	smlouvy	o	koupi	části	
obchodního	závodu	se	společností	GAS	s.	r.	o.	s	účinností	této	smlouvy	ke	dni	1.	1.	2021	v	celkové	výši	 
7	721	tis.	Kč.	Kupní	cena	mezi	spojenými	osobami	byla	podložena	znaleckým	posudkem	č.	055‑02/2020	
ze	dne	8.	7.	2020.

Výroční	zpráva	byla	vyhotovena	k	10.	3.	2021.



10. ČLeNsKÁ 
ZÁKLADNA 
ČPs



82

10.1 seznam kolektivních členů

K	31.	prosinci	2020	měl	ČPS	celkem	200	kolektivních	členů,	vzhledem	k	tomu,	že	kolektivními	členy	jsou	
i	asociace	společností	podnikajících	v	plynárenském	oboru	(ASPP,	APPZ,	ČMSZP),	jejichž	prostřednictvím	
sdružuje	ČPS	celkem	130	členů.

Poř. 
číslo Kolektivní členové k 31. prosinci 2020 Webové stránky

1 Asociace	projektantů	plynárenských	zařízení www.appz.cz
2 Asociace	stavitelů	plynovodů	a	produktovodů www.aspp.cz
3 Bonett	Bohemia,	a.	s. www.bonett.cz
4 CEPS	a.	s. www.ceps‑as.cz

5 COGEN	Czech,	Sdružení	pro	kombinovanou	výrobu	elektřiny	
a	tepla www.cogen.cz

6 Česká	vodíková	technologická	platforma www.hytep.cz
7 Českomoravské	sdružení	pro	zemní	plyn www.cmszp.eu
8 Český	metrologický	institut www.cmi.cz
9 ČEZ	a.	s. www.cez.cz
10 DISA	v.o.s. www.disa.cz
11 EG.D,	a.s. www.egd.cz
12 E.ON	Energie,	a.	s. www.eon.cz
13 Energochem	a.	s. www.energochem.cz
14 Gascontrol,	společnost	s	r.	o. www.gascontrol.cz
15 GASMAT	s.	r.	o. www.gasmat.cz
16 GasNet	Služby,	s.	r.	o. www.gasnet.cz
17 GasNet,	s.r.	o. www.gasnet.cz
18 Gazprom	NGV	Europe www.gazprom.com
19 GMR	GAS	s.	r.	o. www.gmrgas.cz
20 HUTIRA‑BRNO,	s.	r.	o. www.hutira.cz
21 CHART	FEROX,	a.	s. www.chart‑ferox.com
22 IGEA	s.	r.	o. www.igea.cz
23 ILF	Consulting	Engineers,	s.	r.	o. www.ilf.com
24 innogy	Česká	republika	a.	s. www.innogy.cz
25 innogy	Energie,	s.	r.	o. www.innogy.cz
26 innogy	Energo,	s.	r.	o. www.innogy.cz
27 innogy	Zákaznické	služby,	s.	r.	o. www.innogy.cz
28 Inpos‑projekt,	s.	r.	o. www.inpos‑projekt.cz
29 IPM‑EG,	spol.	s.	r.	o. www.ipm‑eg.cz
30 Klub	plynárenské	historie –
31 KOSOGASS‑inženýring	s.	r.	o. www.kosogass.cz
32 KPTECH,	s.	r.	o. www.kptech.cz
33 Line	Control	s.	r.	o. www.linecontrol.cz
34 MND	a.	s. www.mnd.cz
35 MND	Gas	Storage	a.	s. www.gasstorage.cz



83

10.2 Individuální členové

K	31.	prosinci	2020	bylo	individuálními	členy	ČPS	
celkem	256	fyzických	osob.

Poř. 
číslo Kolektivní členové k 31. prosinci 2020 Webové stránky

36 MONTGAS,	a.	s. www.montgas.cz
37 MONTPETROL,	spol.	s.	r.	o. www.montpetrol.com
38 Moravský	Plynostav,	a.	s. www.mopl.cz
39 NEAT	a.	s. www.neat‑energy.com
40 NESYDGAS,	s.	r.	o. www.nesydgas.cz
41 NET4GAS,	s.	r.	o. www.net4gas.cz
42 Nicoll	Česká	republika,	s.	r.	o. www.nicoll.cz
43 OTE,	a.	s. www.ote‑cr.cz
44 PLC	Services	a.	s. www.plcservices.cz

45 Pražská	plynárenská	Distribuce,	a.	s.,	 
člen	koncernu	Pražská	plynárenská,	a.	s. www.ppdistribuce.cz

46 Pražská	plynárenská	Servis	distribuce,	a.	s., 
člen	koncernu	Pražská	plynárenská,	a.	s. www.ppsd.cz

47 Pražská	plynárenská,	a.	s. www.ppas.cz
48 Pražské	sdružení	pro	zemní	plyn www.pszp.cz
49 PROCKERT	&	HYNEK,	a.	s. www.prockert‑hynek.cz
50 Progres	Liberec	s.	r.	o. www.progres‑lbc.cz
51 PSJ	Hydrotranzit,	a.	s. www.psjhydrotranzit.sk
52 PVK	s.	r.	o. www.opvk.cz
53 Rekomont,	a.	s. www.rekomont.cz
54 REVIS	–	Praha,	spol.	s	r.	o. www.revis.cz
55 Revizní	činnost	s.	r.	o. www.reviznicinnost.cz
56 RWE	Gas	Storage	CZ,	s.	r.	o. www.rwe‑gasstorage.cz
57 SEPSafe	s.	r.	o. www.sepssk.cz
58 SIMONE	Research	Group	s.	r.	o. www.simone.cz
59 SPP	Storage,	s.	r.	o. www.sppstorage.cz
60 STREICHER,	spol.	s	r.	o.	Plzeň www.streicher.cz
61 Střední	odborné	učiliště	plynárenské www.sou‑plynarenske.cz
62 Střední	škola	řemesel	Frýdek‑Místek,	příspěvková		organizace www.ssremesel.cz
63 Střední	škola	železniční,	technická	a	služeb,	Šumperk www.sszts.cz
64 ŠKODA	AUTO,	a.	s. www.skoda‑auto.cz
65 TEDOM	a.	s. www.tedom.com/cs
66 TESYDO,	s.	r.	o. www.tesydo.cz
67 UNI‑IMPORT	Praha	spol.	s	r.	o. www.uniimport.cz
68 VŠB‑TU	Ostrava www.vsb.cz
69 VŠCHT	 upkoo.vscht.cz
70 VTslužby	s.	r.	o. www.vtsluzby.eu

10.3 Čestní členové

ČPS	měl	k	31.	prosinci	2020	celkem	66	čestných	
členů.



84



85

Český plynárenský svaz 
© copyright 2020


	1.	Předmluva předsedy Rady ČPS 
	2.	O ČPS
	2.1	Předmět činnosti ČPS
	2.2	Struktura ČPS a jeho poradních orgánů

	3.	Legislativní činnost, tvorba normativních dokumentů a poradenství
	3.1	Legislativně strategická činnost ČPS v roce 2020
	3.2	Tvorba normativních dokumentů a poradenství v roce 2020

	4.	Vnější vztahy ČPS
	4.1	Zastoupení ČPS v národních odborných a profesních organizacích a asociacích
	4.2	Zastoupení ČPS v mezinárodních odborných a profesních organizacích a asociacích

	5.	Vzdělávání a konference
	5.1	Školení pořádaná ČPS v roce 2020
	5.2	Konferenční činnost ČPS v roce 2020
	5.3	Organizační servis/on‑line technická podpora pro cizí akce
	5.4	Podpora učňovského plynárenského vzdělávání v roce 2020

	6.	Komunikace ČPS
	6.1	Publikační a editační činnost ČPS v roce 2021 
	6.2	GAS Advocacy

	7.	Transformační a dotační projekty v roce 2020
	7.1	BIM
	7.2	TAČR „P2G“
	7.3	TAČR „Smartinject“
	7.4	Projekt Inteligentní monitoring HUP
	7.5	Přerozdělení činností a odpovědností mezi ČPS a GAS

	8.	Činnost Grémií Českého plynárenského svazu
	9.	Hospodaření ČPS
	9.1 	Výsledek hospodaření ČPS za rok 2020 
	9.2	Výsledek hospodaření GAS s. r. o. za rok 2020
	9.3	Rozhodné skutečnosti od 31. 12. 2020 do data vydání VZ

	10.	Členská základna ČPS
	10.1	Seznam kolektivních členů
	10.2	Individuální členové
	10.3	Čestní členové


